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Nepripažįs Sovietu | Breslau Darbininkų 
Riaušes.

Maineriu Derybos Atnau 
jintos.

WASHINGTON, D. C, Atsa
kydamas į Gompers’o, Ameri
kos Darbo Federacijos pirminin
ko laišką, Valstijos Sekretorius 
Hughes pareiškė, kad Suv. Val
stijos to’ei nepripažįs Sovietų 
Russijos. kol ten nebus godoja
ma private nuosavybė ir kol ne
bus pripažintos pamatinės tarp
tautinės tiesos. ri

Nešei/ai grįžęs Russijos 
senatorius Brookhart stipriai 
rekomendavo, kad Suv. Valsti
jos tuo pripažintų Russijos So
vietų valdžią už legalę. Ameri
kos valdžios nuomonė, išreikšta 
sekretoriaus Hughes’o
yra tokia, kad Russijos, 
dabar ji yra, negalima pripažin
ti, nes, anot Hughes, dabar Rus- 
sijoje esąs didesnis despotizmas, 
nė kaip prie carų.

Senis da tik Pradedąs
d. Romulu Delsi, 88 metų amžio, 
apvaikščiojo krikštynas savo 
45-to kūdikio. Jis svečiams pa
reiškė, kad šis jo keturiasde- 
šimts penktasis kūdikis 
“tik pradžia.”

BERLYNAS. Dėlei bado, 
darbės ir brangumo Breslau 
1c darbininku riaušės. Darbiniu- 4.
kų minios, jose ir moters, plėšė 
krautuves, duonos sandėlius, 
restauracijas ir turtingus 
namius. Susirėmimuose su 
ei ja apie dešimts užmuštų.

be- 
ki-

vieš-

esąs Garsusis Villa Nužudytas

žodžiais, 
kokia

Eksplozija.
WILKES BARRE, Pa. 

liakasykloje ’’Glenn Alden 
Co.” gazo akspliozija buvo užbė-
rus po žeme 7 angliakasius. Juos 
vėliau išėmė, bet ekspliozijos 
apdegintus.

Coal

Krikštinimas Kristaus.
Anglijos ir Prancūzijos 

Kapitalistai Susitaikė.

EL PASO, liepos 20 d. Kele
tas metų atgal didei pagarsėjęs 
Meksikos generolas ir banditas 
FTancisco Villa šį rytą buvo nu
šautas banditų, pasislėpusių 
krūmuose ties Parral, Chihua
hua valstijoje. Drauge su Villa 
nužudytas jo sekretorius Miguel 
Trillo ir tris juodviejų sargai. 
Villa nušautas, kad jis automo
biliam važiavo į Guanajuato.

Villa visados sakėsi, kad jis 
nėra banditas, tik Meksikos gel-

ATLANTIC CITY, N. J., lie
pos 22 d. Po 10 dienų pertrauki
mo, kietosios anglies algų kon
ferencija vėl prasidės ryto da
lyvaujant ir John L. Lewis, 
angliakasių unijos pirmininkas.

Lewis’as tvirtai išsireiškė už 
unijas ir prieš komunizmą, kada 
jis atėmė čarterį iš Suv. Anglia
kasių distrikto No. 26, Naujojoj 
Škotijoje, kada ten sustreikuota 
be kitų pritarimo ir tai dėl poli
tinių reikalų. Antras dalykas, 
kurs atkreipė visų akis į jį, buvo 
jo pasistengimai išlyginti nesu
pratimus, kilusius distrikte No. 
1-ame.

Du svarbiausi klausimai: pil
nas pripažinimas angliakasių 
unijos ir pakėlimas algų anglia
kasiams, be abejonės, užims 
daug derybų laiko.

Angliakasių sutartis su darb
daviais pasibaigia rugpjūčio 31 
d., t. y. apie už penkių savaičių.

Riaušės Lenkijoje
20 Žydų Sužeista Ties 

Vilnium.
VARŠAVA, liepos 23 d. Į čia 

atėjo žinia, kad 20 žydų prekėj ų 
yra sužeista, keli jų gal mirti
nai, jomarke mieste Litutov’e, 
Vilniaus apskrityje. Ūkininkai, 
atvykę į metinį jomarką, ap
daužę žydus, ėmė naikinti jų 
turtą: įsilaužę į žydų namus, 
pradėjo viską daužyti, pasiimda
mi brangesnius dalykus, žy
dams padaryta blėdies apie už 
1,000,000 markių.

Lenku Marke Krinta.c

Ne-

žmo-

LONDONAS. “Labor Herald,’
naują bažnyčia „nrl mięstyje 
“Krakovoje.” Kad žmonės nela
bai gausiai nešė pinigus, tai len
kų kunigai išgalvojo tokį būdą.

Surengė bažnyčioje dideles iš
kilmes, Kristaus stovylą įleido į 
vandenį, nuo stovy los išvedė 
daugelį raudonų raikščių. Ta ce
remonija vadinosi “Krikštini
mas Kristaus.” Tie gi parapijo- 
nai, kurie palaikė už raudono 
raikščio, vadinosi “Kristaus 
Krikštatėviai.” Tik už palaiky
mą už raikščio reikėjo mokėti po 
5 dolerius, 
vadinties 
viais,” tai

partijos organas, praneša, kad

listai padarė slaptą sutartį. Jie 
pirmiausia susiprato, kad niau- 
jantės niekas nelaipii, tik visi 
trotina.

Vorovskio Užmušimas.

svieto laikraščiai buvo 
prirašyti apie jo žygius.

pilnai

Vagia Šventojo Kaulus.
PARYŽIUS. Pasklido gandas, 

kad vagys pavogė šv. Martino 
kaulus ir juos dalina šv. Mykolo 
parapijos parapi jonams. Parū
pi j onys būriais pradėjo rinkties 

tikėdami gauti po

Kad daugelis norėjo 
“Kristaus Krikštatė- 
daug ir penkdolerinių

Kun. Delorme Prisaikin 
tieji Nesutinka.

MONTREAL, liepos 22 d. Pri- 
saikintieji (džiurė), kurie 
sprendžia bylą kun. Adelard De
lorme, kaltinamo užmušime jo 
pusbrolio Raoul, negali sutikti: 
vieni atranda, kad kunigas už
mušė savo pusbrolį, kiti sako, 
kad ne. Teisdarys Francois Le
mieux nusiuntė prisaikintuosius 
atgal, patardamas jiems steng- 
ties kiek galint išnešti vienbalsį 
nusprendimą.

Bernų Streikas Silezijoje.
BERLYNAS. Pora savaičių 

atgal Silezijos bernų pradėtas 
streikas tęsiasi toliau. Streikuo
ja 90,000 bernų. Bernai sako, 
kad ir dirbdami jie turi kęsti 
badą, tad geriau streikuoti.

Bernų uždarbys susimažino 
beveik 3 ir pusę karto. Taip, 
kiek prieš karę rugių galėjo 
gauti už 46 valandas darbo, da
bar už tiek pat rugių reikia dirb
ti 145 valandas. Bernai prižiūri 
tik gyvulius, jokio kito darbo 
neapsiima dirbti. Unijos gelbsti 
streikuojantiems bernams.

LOUSANNA. Teismas Mor- 
riso Konradi, kurs užmušė Rus- 
sijos atstovą Vorovskį, atidėtas 
iki rugsėjo mėnesio, nors pir
miau buvo paskelbta, kad jis tuo 
bus teisiamas.

Tyrinėjimai prirodė faktą, 
kad užmušimas papildyta mo- 
narchistų ir baltarmiečių pa
stangomis ir žinant Šveicarijos 
valdžiai. Paaiškėjo, kad buvo 
prisirengta užmušti čičeriną ir 
Krasiną, bet tiedu suokalbinin
kams netikėtai išvažiavo iš Švei
carijos.

Planas, kaip užmušti Vorovs
kį, Krasiną ir čičeriną smulk
meniškai buvęs išdirbtas kovo 
26 d. senojo russų Raudonojo 
Kryžiaus kanceliarijoje. Dau
giausiai “galvojo” Konradi ir R. 
Kr. sekretorius, bet dalyvavę ir 
kiti kontra-revoliucionieriai.

Raud. Kryžiaus sekretorius 
Polinin prisipažino: “Aš daly
vavau užmušime lygiai su Kon
radi. Aš jam parodžiau, kad Bo
rovsky, Krasin ir čičerin yra 
Trečiojo Internacionalo vadai. 
Pirmuoju, kurs turi žūti, aš iš
rinkau Vorovskį. Aš prisižadė
jau Konradi, kad jei jam nepasi
seks užmušti Vorovskį, aš tą pa
darysiu.”

Tyrinėjant Konradi pareiškė, 
kad balandžio 13 d. jis išvažiavo 
į Berlyną užmušti čičeriną ir 
Krasiną, bet tas jam nepasisekę.

Visa konservatinė Šveicarijos 
spauda skelbia visokius Sovietų 
Russijai užmetimus ir reikalau
ja, kad Konradi ir Polinin butų 
paleisti.

į bažnyčią 
kaulelį.

Piniginė 
tad niekas
gys juos vogė.

kaulų vertė maža, 
nesupranta, kam va-

Russas ir Šermenų 
Pinigai.

VANCOUVER, Br. Col. Josif 
Redusko, russas, dažinojo, kad 
jis serga neišgydoma liga, ir 
ėmė stropiai dirbti ir taupinti 
pinigus. Kad sutaupino 340 dol, 
jis nusišovė, palikdamas drau
gams laišką, kuriame prašė, kad 
už tuos pinigus jo lavoną sude
gintų. Velionio prašymas, žino
ma, buvo išpildytas.

Atsišaukė Penkios Vilios 
“Našlės.”

EL PASO, TEX, liepos 22 d. 
Iki šiol atsišaukė penkios mo
ters, kurios sakosi buvę Vilios 
pačios ir reikalauja dalies jo 
turto.

Apart pripažintos x jo pačios, 
Senora Luz Corral de Villa, var
du paminėta tik viena, kuri sa
kosi buvus Vilios pati: Senora 
Austreberta Renteria. Parral’e 
yra kitos dvi moters, kurios sa
vinas! Vilią už savo vyrą, bet 
kurių vardai nepaminėti. Penk
toji atvažiuoja iš Torreon taipgi 
pareikšdama Vilios pačios tei
ses.

Nėra Pavojaus su Ang
lim —Sako Hammond ir 

Marshall.
John Hays Hammond, anglies 
komisijos pirmininkas ir Tho
mas R. Marshall, buvęs Suv. 
Valst. vice-prezidentas, tos ko
misijos narys, pareiškė, kad jie 
nerekommenduos prezidentui 
šaukti ekstra sessiją, nes nesą 
pavojaus, kad šįmet butų anglia
kasių streikas ar “suspension,’’ 
nė kad pritruktų anglies arba, 
kad anglies kaina ateinančią 
žiemą butų aukštesnė, nė kaip ji 
buvo porą pereitų žiemų.

Bet pereitą porą žiemų ar ne
buvo perdaug lupama už anglį? 
Juk pati anglies komisija, ku
rios nariais Hammond ir Mar
shall yra, pripažino, kad geležin
keliai lupa per daug už perveži
mą, gi kiek pelno kasyklų savi
ninkai, komissija “tuo tarpu” 
nuo visuomenės užslėpė, iš ko 
pasipiktino net konservatyviai 
laikraščiai.

Žemes Drebėjimas 
Kalifornijoje.

11 iki 26

padaryta 
drebėjimo

LOS ANGELES, Cal., liepos 
23 d. Didelis žemės drebėjimas 
daug blėdies pridarė Pietinėje 
Kalifornijoje. Drebėjimas tęsė
si trumpai — tik nuo 
sekundų.

Daugiausiai blėdies 
San Bernardino. Ten
sugriautas namas, užgriuvo tris 
miegančius vyrus, sužeisdamas 
juos.

Nemaža įžeidė ir miestą San 
Barbara ir 20 kitų miestelių. 
Kaikur namai griuvo, kitur tik 
langai išbyrėjo* telefonų ir te
legrafų vielos sutraukytos. Iš
sigandę žmonės pusnuogiai bėgo 
iš namų. Užmuštų negirdėt nė 
vieno, nors sužeistų yra gana 
daug. Į ligonbučius nugabenta 
♦f,500 sužeistų.

Lenkų markė nesiliauja kri
tus. Gegužės pabaigoje už Ame
rikos doleri mokėjo 50,000 mar
kiu, dabar nė už 100,000 markiu 
neduoda dolerio. Dancke už do
lerį jau siūlo 150,000 lenkiškų 
markių, pačioj Varšavoje duoda 
net po 200,000.

WARŠAVA, liepos 20 d. 
pasitenkinimas ir streikai 
kijoje didėja. Labiausiai 
nės įerzinti dideliu brangumu
maisto. Pereitą trečiadienį dar
bininkai apšaukė didelį streiką, 
kurį valdžia stengėsi apmalšinti. 
Sekančią dieną, ketvirtadienį, 
tiesa, streikieriai buvo apgalėti, 
bet “malšinant” buvo vienas 
žmogus užmuštas ir 26 sužeisti.

Didžiausios suirutės kilo Lo- 
dz’iuje, kur sustreikavo 70,000 
audinyčių darbininkų. Darbi
ninkai norėjo laikyti mitingą, 
bet valdžia paskelbė, kad mitin
gą šaukia bolševikai ir norėjo 
mitinguojančius išvaikyti. Len
kų valdžia sako, kad ginkluoti 
darbininkai šoko ant policijos, 
sužeidė 17 policmonų ir policijos 
perdėtinio pagelbininką. Tada 
policija šovė į darbininkus, ku
rių vieną užmušė ir tris sužeidė.

Čenstakave taipgi policija mu
šėsi su darbininkais.

Tuo tarpu valdžiai pasisekė 
riaušes nutildyti, bet bruzdėji
mas yra visoj šalyje.' Sakoma, 
kad radikališkesnieji elementai 
neri nuversti dabartinę atžaga- 
reivę valdžią.

Moterų Svarus Veidą*
NEW YORK, N. Y, liepos 22 

d. čia prasidėjo agitacija, kad 
nuvalyti moterų veidus, 
jo judėjimo vėliava bus maz
gotė. Ši žinia išėjo į viršų šian
die, kad d-ras Victor Robinson, 
radaktorius “Medical Life,” pa
skelbė išsireiškimus pažymiau
sių moterų visoj šalyje. Šios vi
sos moters sutinka, kad Ameri
kos moteris, jei nori būti graži, 
turi mesti į šalį pudros pilną 
“vanity case” ir imties senoviš
kos mazgotukės ir daug tyro 
muilo ir šilto vandens.

Tos pažymios moters išsireiš- 
kia, kad pas visas protingesnes 
moteris auga pasipiktinimas 
kvepiančiuoju muilu, lupų tep
tukais, skruostų paišeliais ir ru- 
žu. Moterų veidai neužilgo busią 
švarus, dėlto gražus.

Miss Ada May Cromwell, per- 
dėtinė
Women Voters of Kentucky” iš
sireiškė, kad dabartinis moterų 
veidų dažymas ir išsikvėpalavi- 
mas daro moteris nemoralėmis, 
nes jos, pamėgdžiodamos nemo
ralių moterų išveizdą, ima pa
mėgdžioti ir jų nemoralius pasi
elgimus.

Iš visų Amerikos kraštų atsi
liepė moters, kurios pasižadėjo 
prisidėti prie švarių moterų vei
dų agitacijos.

Lodzio Darbininku Reika 
lavinai.

Naujo-1

Kentucky League of

d.

LENKIJOS IR TURKIJOS 
SUTARTIS.

LOUSANNE, liepos 23 
Šiandie Lenkija ir Turkija pa
darė naujas sutartis. Jų atsto
vai pasirašė po trimis dokumen
tais: sutartis dėlei draugišku
mo, komercialė sutartis, naudin
ga abiems šalis ir specialė ko
mercialė sutartis.

VARŠAVA. Lenkijos Teleg
rafų Agentūra praneša, kad 
miesto Lodz vojevoda sušaukė 
darbininkų atstovų ir fabrikan
tų konferenciją ir pasiūlė tokias 
išlygas:

1) Reforma statistikos komi
sijos, nustatančios pragyvene- 
mo normą.

2) Įleidimas į ją darbininkų 
atstovų.

3) Automatinis algų regulia
vimas pasiremiant tos komisi
jos apskaitliavimais.

4) Išsyk padidinimas darbi
ninkų algų.

Fabrikantai sutiko su pirmai
siais dviem punktais ir apsiėmė 
pakelti darbininkų algas 50 pro
centų ; darbininkai reikalauja 
79 proc.

Anglies Klausimu.
WASHINGTON, D. C., liepos 

21 d. Massachusetts atstovas 
Allen T. Treadway šiandie pa
reikalavo, kad butu sušaukta 
ekstra Kongresso sessija ap
svarstyti anglies klausimą. Pa
sikalbėjęs su anglies komisija, 
Interstate Commerce komisija 
ir kuro administracija, p. Tre
adway įgavęs įsitikinimą, kad 
ekstra sušaukta Kongresso sesi
ja būtinai turi išrišti anglies 
klausimą, nes kitaip busią vi
suomenei daug vargo su gavimu 
anglies, ir kurią anglį gaus, tai 
už ją busią atluptos begėdiškai 
aukštos kainos. Sako, kad Nau
joji Anglija džiaugsis, jei atei
nančią žiemą galės gauti anglies 
mokėdama po $25.00 už toną.
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A. L. T. SANDARĄ.
Prie 1 kp., Brooklyn, N. Y.:

Stasys Povilaitis, 
Lukošius Kaziunas, 
Antanas Dragūnas, 
Izidorius Stanevičius, 
Aleks. M. Augunas.

Prie 82 kp., Brighton, Mass.: 
Juozas Bilikevičius.

29 KUOPOS AUKA.
Sandariečių yra nusistaty

mas, kad pirm negu sulauksime 
10 metų Sandaros Jubilėjinio 
Seimo, kuris bus gegužės mė
nesyje, galutinai sunaikinti San
daros spaustuvės skolas. Kadan
gi prie to einama, tai nėra abe
jonės, kad per 10 metų savo 
darbuotės, pajiegsime tą pada
ryti ir musų skolos žlugs, kurias 
užsitraukėme įsigydami nuosa
vą organą.

Pereitame “Sandaros” nume
ryje minėjome 36 kuopos auką 
$13.94, gi šią savaitę turime au
ką $10.00 nuo 29 kuopos iš Det
roit, Mich. Taipgi gavome žinių, 
kad ir kitos kaikurios kuopos 
nepasiduos Pittsburgiečiams ir 
Detroitiečiams. Kiek tame tei
sybės, pamatysime.

Visos kuopos būtinai šaukite 
susirinkimus kaip greitai galite. 
Pereitą savaitę kaikurioms kuo
poms pasiuntėme pluoštus lape
lių musų davimo dovanų reika
le, kitoms pasiųsime vėliaus. 
Taipgi kuopoms išsiuntinėjome 
Administracijos atskaitas. Jei 
kurios kuopos negautumėt, ma
lonėkite pranešti. Taigi kuopų 
viršininkai yra prašomi, kad 
kaip tik gaus tuos musų siunti
nius, būtinai šauktų kuopų susi
rinkimus.

ja deda visas pastangas, kad 
pilnai patenkinus ir užganėdi
nus plačiąją Chicagos visuome
nę, kuri skaitlingai yra kviečia
ma į šį išvažiavimą atsilankyti.

Todėl, gerbiami Chicagiečiai, 
visi su šeimynomis ir draugais, 
Sandariečiai, partyviai ir visi be 
partyviai — visi nedėlioję, lie
pos 29 d. į Jefferson miškus po 
Lietuvos vėliava! čia visi links^. 
mai ir draugingai ant tyraus 
oro laiką praleisime, padainuosi
me, pašoksime ir pasilinksminsi
me! Tautininkas.

NEUŽSITARNVUSIOS
GARBĖS ^IEŠKOTOJAI

konferenci- 
vadinamais 
profesiona- 
Clevelandėi

Sandaros Sekr.-Adm.

REZOLIUCIJA.
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros Chicagos Apskričio 
valdyba susirinkime liepos 13 d. 
1923 m. išnešė sekančia rezo- v
Liuciją:

KADANGI šiuo gyvenamuo
ju laikotarpiu streikai dažnai 
yra. vienintelis darbininkų kovos 
būdas už ekonominių sąlygų pa
gerinimą ;

KADANGI A. L. T. Sandara 
pripažįsta streikų laisvę;

KADANGI vienybėje dar
bininkai tik gali laimėti savo rei
kalavimus ;

TODĖL, A. L. T. Sandaros 
Chicagbs Apskritys šiuomi atsi
šaukia į savo organizalijos na
rius, kad kilus nesusipratimams 
tarpe darbininkų ir darbdavių 
visados reikalinga prisilaikyti 
A. L. T. Sandaros principų, re
miant visomis legalėmis prie
monėmis tuos savo draugus, ku
rie veda kova už darbininku bū
vio pagerinimą ir susiorganiza- 
vimą. — Visi streiklaužiai ir jų 
pritarėjai turi būti smerkiami 
ir iš organizacijos prašalinami.

A. L. T. Sandaros Chicagos
Apskričio Valdyba:

Stasys Kodis, pirm., 
V. F. Andrulis, sekr.,

2041 S. Rube St.

Netiktai mane vieną, bet aš 
manau, kad ir visus Sandarie- 
čius, kurie skaito “Dirvą/’ ypa
tingai Nr. 27, nustebino savo 
straipsniu musų buvusis Sanda
ros prezidentas gerb. p. V. K. 
Račkauskas, kuris neseniai 
lankydamasis Chicagoje, turėjo 
kažkokias paslaptas 
jas su tūlais taip 
“inteligestais” — 
nais ir sugrįžęs į
:uojaus per “Dirvą” paleido ži
nią apie kokią “inteligentų” — 
piofesionalų tveriamąją “Libe
ralų” partiją. Kaipo žinia butų 
abai menkos svarbos, bet kuo
met su tuomi yra kartu suriš
tas stačiai begėdiškas nepama
tuotas šmeižimas Sandariečių, 
tai jau tiesiog neatleistinas da- 
ykas p. V. K. Račkauskui. Buk 

jam, ponui Račkauskui, lankan- 
tės Chicagoje, tūlas žilagalvis 
“veikėjas” pasakojęs: “Jei taip 
eis ir toliau, jei Sandariečiai vis 
stums į šalį nuo vadovavimo, 
baido inteligentus ir profesiona
lus, tai bematant atsiras nauja 
partija ir aš — pirmutinis prie 
jos prisirašysiu.” čia jau ištik- 
ro žilagalvis “veikėjas” daro 
melagingus užmetinėjimus San
dariečiams, o ponas Račkauskas 
atkartoja per “Dirvą.”

žilagalvis “veikėjas’’ ir p. 
Račkauskas gerai žino, kad nei 
Sandara, nei Sandariečiai nestu
mia į šalį nuo veikimo ir vado
vavimo nei intelegentų, nei pro
fesionalų, kurie tiktai nori dar
buotis, turi gabumus ir gerus 
norus.

Kąs gi šiandieną vadovauja 
Sandarą? Ar nė inteligentai? 
Juk pp. Liūtas, šliakys, Ivaške
vičius, Paulauskas 
ro valdybos nariai 
negeresniais, tai 
niais inteligentais

ir kiti Cent- 
yra jei jau 
ir nebloges-

CHICAGOS APSKRIČIO 
IŠVAŽIAVIMAS.

Liepos 29 d. 11 vai. ryto A. L. 
T. Sandaros Chicagos Apskritys 
rengia milžinišką išvažiavimą į 
Jefferson miškus. Tai 
Chicagos Apskričio 
mas. Turint omenyje, 
Apskričio priklauso 
įteikia tikėtis didelio
Barių ir tiek pat jų draugų ir 
tautininkų idėjos simpatizato- 
rių. Bus gražus programas, mu
zika, prakalbos, žaismas, gardus 

minkšti gėrimai, 
tt.

ir jo draugams 
profesiona- 

vadovystės ir

pirmas 
išvažiavi- 
kad prie 

8 kuopos, 
skaitliaus

•Uikandžiai, 
saldainiai ir

Apskričio su komisi-

vį — “veikėją.” Kas gi vado
vauja ir darbuojasi Chicagos 
Sandaros Apskrityje?

Stasys Kodis, S. Valančius, 
p-lė L. Gaižaitė ir kiti irgi inte
ligentai. Vien skirtumas inteli
gentijoje tarp aukščiau minėtų 
ypatų ir žilagalvio “veikėjo” yra 
tas tiktai, kad anie iš visų pa
stangų darbuojasi Sandarai ir 
Sandariečiams, o šis žilagalvis 
“veikėjas” “špacieruodamas“ po 
Halsted gatvę bubnija, kad San
dariečiai jam 
“inteligentams 
lams neduoda 
garbės.

Bet jis, nors ir “inteligentas” 
—profesionalas, nežino vieno 
gana svarbaus dalyko —būtent: 
įgyti vadovavimą neužtenka 
vien būti “inteligentu” — pro
fesionalu arba turėti paprotį 
daug kalbėti — bet mažai veik
ti arba visiškai neveikti, bet rei
kia ištvermės, gerų norų ir pasi
šventimo veikti, tuomet bus ir 
pasekėjų. Norint įgyti organi
zacijos garbę, reikia pirma užsi
tarnauti. žilagalvis “veikėjas” 
ir jo draugai išvengimui minėtų 
būdų įgijimo vadovystės ir gar

bės; užganėdijimui savo ypatiš- 
kų ambicijų, todėl jau -vien ir 
yra pasirįžę tverti “Liberalų” 
partiją (tinkamesnis jiems var
das butų “Plutokratų’’ partija, 
tuomet nors neklaidintų visuo
menės).

Kalbant apie inteligentus — 
profesionalus Chicagoj, kaipo 
taip vadinamoj sostinėj Ameri
kos lietuviu, ištikrųjų gali pasi
girti nemažu skaitliumi inteli
gentų — profesionalų, iš kurių 
būrys yra nariais Sandaros, 
bent kiek jie darbuojasi, tai jau 
Sandariečiai, o ypatingai Chica
giečiai, gan gerai žino. Vienas 
iš jųjų ištikrųjų yra labai daug 
pasidarbavęs ne vien tiktai 
Sandarai, bet ir abelnai Lietu
vos labui, kuris ištikrųjų turi 
gabumus, energiją ir iniciatyvą, 
bet už tūlas padarytas, kad ir 
menkas klaidas gal kiek ir liko 
nuo aktinio veikimo atstumtas 
(o gal ir pats pasitraukė). Ant
ras, kurs turi labai gerus gabu
mus ir iniciatyvos organizavimo 
darbe, ir galėtų labai nemažai 
pasidarbuoti Sandarai ir abelnai 
lietuvių visuomenei, bet, deja, 
jis su siela ir kunu atsidavęs 
dienomis golfui, o liuosais vaka
rais jam kvepia geriaus Prancū
zų draugijos smarvė ir ten ran
da savo sielos nusiraminimų, ir 
iš jo Sandara ir Sandariečiai 
vargiai ką gali tikėtis. Kiti vėl, 
atsidavę savo profesijai, labai 
mažai net ir visiškai nesiintere- 
suoja Sandaros veikimu. Liku
sieji su žilagalviu “veikėju” 
priešakyje tai išsisvajoję vado
vais, pilni tuščių ypatiškų am
bicijų, pas kuriuos nėra nei ga
bumų, nei gerų norų, jie nepri
sidėjo nei praeityje, nei prisidės 
ateityje prie aktivio Sandaros 
veikimo, ir vien tiktai užganėdi- 
nimui savo tuščių ambicijų yra 
pasirįžę tverti vadinamąją “Li
beralų” partiją.

Sandarai iš to nebus nei pavo
jaus, nei nuostolių, nes “Libera
li!” partijai kaip ir kiekvienai 
kitai organizacijai yra reikalin
gi veikėjai, bet ne tušti kalbėto
jai. Sandariečiai, kad ir be vado
vystės “svarbių inteligentų” — 
profesionalų, (jie taip mėgsta 
save pasivadinti) dirba išsijuosę 
neatsižvelgiant, kuriam teks 
garbė. Todėl ir Sandaros organi
zacija auga ir stiprėja.

Sandarietis Neinteligentas.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo,
RACINE, WIS.

Svarbus pranešimas A. L. T. S. 
35 kuopos nariams.

Broliai Sandariečiai, nariai 35 
kuopos! Mes žemiau pasirašiu
sieji, jūsų išrinkti šiems me
tams valdyti 35 kuopos reikalus, 
šiuomi pranešame, kad yra šau
kiamas mitingas rugpiučio 1 d., 
trečiadieno vakare 7:30 vai., 
Sandaros Kliube, 500 Main St. 
Daug reikalų yra, kuriuos turi
me visi susirinkę aptarti. Yra 
prisiųsta iš Centro paraginimas, 
kad visi nariai užsimokėtų už 
“Sandarą.” Nemažai mus 35 kp. 
tokių narių yra, kurie buvo už
simokėję tik už pusmetį. Dabai 
laikas vėl atsiteisti.

Visa miela vasarėlė baigiasi, o 
mes varde 35 kuopos nei vieno 
pikniko nesuruošėm. Atminkim 
tą priežodį: “Kas dirba, tas ir 
turi.” Neveikiančiam*Yiieks vel
tui dovanų neteiks. Kaip per 
metų eilę mes buvome gyvi sa
vo pavyzdingais parengimais, 
neapsileiskime ir šįmet, dar ne
vėlu. Apart to' vasara bežiūrint 
su savo gražumais praeis. Lai
kas dabar tame mitinge susėjus 
išdirbti pienus, ką ir kaip veik
sime užėjus rudeniui ir žiemai.

Turime įsteigę savo Kliubą, 
jis mums užlaikyti nepigiai atsi
eina, tai kodėl tąja proga nesi
naudoti? Kol neturėjom vietos, 
visi šaukėme, bedavojome, kad 
veikti negalima. Taip, tas tiesa. 
Dabar turime savo pastogę, die-

Lietuvos Ministeriy Kabineto 
Deklaracija.

(birželio 30 d.)
Ministeris Pirmininkas p. E.

x Galvanauskas.
Gerbiamieji Seimo nariai! 

Vyriausybės, kurios priešakyj 
man tenka garbės stoti, numato
ma tokia darbų programa:

* Valstybės finansai.
Iš paduoto Seimui svarstyti 

1923 m. biudžeto projekto ir iš 
jo vykdymo per 5 šių metų mė
nesius aišku, kad po visų nelai
mių, kurios po didžiojo karo iš
tiko rusų ir vokiečių finansus, 
musų valstybės finansai, galima 
sakyti, stebuklingu budu pavy
ko pastatyti ant sveikų ir tvirtų 
pagrindų. Bet apie stebuklus fi
nansų srityje netenka kalbėti ir, 
jei staiga Lietuvai, perėjus iš 
katastrofingai kritusios popieri
nės valiutos prie savosios stabi
lizuotos aukso valiutos, radosi 
galima sudaryti be deficito ir be 
jokios paramos iš užsienio vals
tybės biudžetą, tai tas tik rodo 
nepaprastą musų krašto ekono
minį gajumą ir jo gyventojų iš
tvermingumą.

Mokesniai.
Dėl žinomų priežasčių musų 

valstybės mokesnių sistema nė
ra galutinai sutvarkyta, bet pa
grindiniai tuo reikalu įstatymų 
projektai jau yra pristatyti Sei
mui, ir, juoŠ priėmus, šių metų 
pabaigoje galima bus pašalinti 
tiek iš valstybės mokesniu sri- v t
ties, tiek ir iš savivaldybių mo
kesniu bent stambesni truku- v
mai. Nustatant mokesnius, rū
pinamasi dėti juos tiems, kurie 
gali mokėti, t. y. einama, kiek 
galima greičiau, prie mokesnio 
nuo pelno.

Apie rekvizicijas netenka kal
bėti, nes jos nuo š. mš liepos m.

Muitai ir monopoliai.
Muitų įstatymą, įgyventinus 

Lietuvoje stabilizuotą valiutą, 
teks peržiūrėti iš pat pagrindų. 
Jei išvežamuosius muitus siste- 
matingai teks žeminti, kol bus 
galima visai juos panaikint, kad 
tuo budu palengvinti musų eks
portą tai, įvežamuosius muitus 
tenka peržiūrėti, išeinant iŠ mu
sų žemės ūkio ir pramonės rei
kalų. Įvežamųjų muitų tarifas

na ir naktį ją galima savo rei
kalams naudoti. Kodėl mums ne
imtis už didesnio veikimo?

Dar sykį kviečiame broliškai 
visus narius *ir nares, Sandarie- 
čius 35 kuopos: ateikite visi į 
mitingą rugpiučio 1 d. į Kliubą. 
Susirinkę gyvu žodžiu draugiš
kai pasitarsime.

A. L. T. S. 35 kuopos valdyba 
Pirm. M. Matkus,

Sekr. M. Kasparaitis.

Padėka
Kaunas, birž. 15, 1923. , 

A. L. T. Sandaros 40 kuopai.
Gerbiamieji Tamstos!

, Lietuvių Moterų Globos Ko
miteto Valdyba reiškia didžios 
padėkos pareiškimą A. L. T. 
Sandaros 40-tai kuopai už auką 
300 litų sumoje, kuri bus sunau
dota P. K. Sirbiko laiške nuro
dytam tikslui.

Mus labai džiugina, kad Tams
tos ir ateityje pasižadate remti 
musų sunkų darbą — globoti 
vaikus-našlaičius, musų tautos 
pamatą ir toks pasižadėjimas 
priduoda mums begalo daug 
drąsos ir 
darbui.

Priedas: Pajamų orderis Nr. 
382 sumoje 300 litų.

Prašome priimti musų aukš
tos pagarbos pareiškimą.

L. Raupienė, už pirm.,
B. Novickįenė, sekret.

spėkų tolimesniam

peržiūrėtas ir yra paskutinėje 
paruošimo stadijoje, jis da šiais 
metais b^is paduotas Seimui 
svarstyti...

Valstybiniai monopoliai, ku
rie jau nustatyti musų įstaty
mais^ intensingai yra vykdomi 
ir dar šiais metais bus galutinai 
įvykdyti.

Prekyba ir pramonė.
Prekybos srityj vyriausybė 

dės pastangas sudaryti palan
kias sąlygas tiek vidaus, tiek už
sienio prekybai. Ypač bus krei- 

Į piama domės į musų prekybą su 
užsieniu, nes nuo tokios ar kito
kios jos padėties priklauso musų 
žemės ūkio kilimas ir musų pre
kybos balansas su užsieniais, o 
nuo to priklauso ir musų valiuta 
ir pinigų apyvarta krašte’.

Vyriausybė giliai įsitikinusi, 
kad musų pramonė privalo vis 
žymesnę vietą užimti musų 
krašto ūkyje ir kartu su musų 
žemės ukiu privalo vis daugiau 
pagaminti tų realių vertybių, be 
kurių musų kraštas negali apsi
eiti ir kurias šiuo metu žymiau
sioje dalyje privalo pirkti už
sienyje.

Kreditas.
šiuo metu aktingai ir pasek

mingai dalyvauti ekonominiame 
gyvenime be kredito negalima. 
Dėl to vyriausybė dės pastan
gas, kad kreditas Lietuvoje tiek 
prekybai ir pramonei, tiek ir že
mės ukiui butų vis lengviau pri
einamas. Tiesk, po to, kai Lietu
va pergyveno dviejų valstybių 
finansų katastrofas, liuosųjų 
kapitalų suma Lietuvoje be galo 
sumažėjo ir umu laiku išvystyti 
tobulą kredito sistemą Lietuvo
je yra labai sunku. Jei prekyba 
ir pramonė jau tur didelį kredi
to šaltinį Lietuvos Banke ir šio
kius tokius kreditus musų pri
vatiniuose bankuose, tai žemės 
ūkis specialiniai jam pritaikinto 
kredito tuo tarpu neturi. Dėl to, 
eidama su kredito pagalba že
mės ukiui, vyriausybė mato bū
tiną reikalą tuoj aus steigti vals-x 
tybės kapitalas žemės Banką, 
kuris kiek galima kredituotų 
musų žemės ūkį tiek trumpo lai
ko kreditu, tiek ir ilgo laiko kre
ditu.

Pinigų sistema.
Kadangi musų finansiniam 

ir ekonominiam gyvenimui plės
tis pinigų sistemos sveikumas 
yra vyriausias pagrindas, tai vy
riausybė dės visas pastangas, 
kad litas laikytųsi tvirtas ir pa
stovus; aišku, kad ligi musų kai
mynų, su kuriais mes turime 
prekybos ryšių, valiuta yra po
pierinė ir nuolatos svyruoja, tai 
su lito emisija tenka būti labai 
atsargiems. Valiutos kurso kry
pimas neužgaus skaudžiai musų 
prekybos ir ne labai tepalies mu
sų pramonę, bet dideliu smugiu 
kris ant žemės ūkio ir visų, ku
rie gina iš aiškiai fiksuotos atly
ginimo normos, t. y. ant valsty
bės tarnautojų ir šiaip darbinin
kų. \

Valstybės tarnautojai.
Vyriausybė aiškiai mato sun

kią valstybės tarnautojų padėtį, 
bet gerindama tą padėtį, ji turi 
žiūrėti visų krašto finansinių 
išgalių. Jei visas kraštas tik tam 
tikrais etapais grįžta prie prieš
karinių normalių sąlygų, tai su
prantama, kad valstybės tarnau
tojų materialinė padėtis nėra 
galima gerinti, nesilaikant ben
drų viso krašto ekonominio pa
gerėjimo etapų.

Bet vyriausybė mano dar 
šiais metais, kiek bus galima, 
pagerinti materialinę valstybės 
tarnautojų padėtį.

Be to vyriausybė mato būtiną : 
reikalą greičiau sutvarkyti vals-

kėli- 
ir gyvulių veis-
b) pavyzdingų 
didesnio skai-

c) žemės ukiui 
platinimas uki- 
ukininkų orga- 
dirba kultūros

tybės tarnautojų apsidraudimą 
ir pensijų klausimą.

žemės ūkio sritis.
Vyriausybė, turėdama omeny 

žemės ūkio reikšmę musų eko
nominiame ir apskritai ir visa
me valstybės ir tautos gyveni
me, ypatingos domės kreips į že
mės ūkio kėlimą ir jo gerinimą.

Artimiausieji ir svarbiausieji 
vyriausybės uždaviniai žemės 
ūkio srityj yra šie:

1) skubus ir tikslus žemės re
formos įstatymo vykdymas ir 
servitutu likvidavimas, einant 
St. Seimo šiuo reikalu išleistais 
įstatymais ir derinant kalbamų 
įstatymų vykdymą su musų 
tautos ir valstybės reikalais,

2) kontrolės sustiprinimas, 
žemės reformą vykdant. Šią 
priemone vyriausybė mano už
kirsti kelią galimoms malversa- 
cijoms.

3) pagalbos besikuriantiems 
ūkininkams teikimas,

4) miškų eksploatacijos su
tvarkymas tuo budu, kad gyven
tojai lengvai galėtų gauti kuro 
ir statomosios medžiagos, šiuo 
tikslu bus j ieškomi tobulesni bu
dai miško atleidimą vietos žmo
nių reikalams normuoti,

5) ilgo laiko kredito organiza
vimas žemės ukiui palaikyti,

6) geresniu sąlygų rengimas 
žemės ūkio gaminių eksportui 
padidinti,

7) žemės ūkio kultūros 
mas: a) sėklos 
lės gerinimas, 
kultūrinių ūkių 
čiaus steigimas, 
įeikaiingų žinių 
ninku tarpe, d) 
nizacijų, kurios
kėlimo darbą palaikymas.

Vidaus sritis.
Vidaus gyvenime ypatingos 

domės bus kreipiama į teisėtu
mą. Vyriausybė rūpinsis, kad vi
si valstybės tarnautojai savo 
darbuose vaduotus! teisės ir tei
sėtumo principais. Nusižengu
sieji tarnautojai bus traukiami 
tieson.

Vyriausybė bendranle tautos 
ūkio ir kultūros stiprėjime įver
tindama didelę savivaldybių 
reikšmę, dės pastangų duoti 
joms palankesnes sąlygas ir 
įtraukti į savivaldybių darbą 
daugiau inteligentinių pajiegų. 
Be to vyriausybė rūpinsis įsta
tymų leidžiamuoju keliu tinka
mai suderinti administracijos ir 
savivaldybės organų kompeten
ciją ir darbą.

Seimui patvirtinus savivaldy
bių mokesnių įstatymo projek
tą ir sutvarkius savivaldybių fi
nansus, bus reikalaujama, kad 
savivaldybės tinkamiau atliktų 
savo pareigas, ypatingai tiltų ir 
kelių taisymą, pradžios mokyk
lų aprūpinimą ir tt.

Visuomenės tvarkai ir ramy
bei palaikyti reikalinga išauklė
ti miliciją, kad ji tinkamai galė
tų savo pareigas atlikti, šiuo 
reikalu vyriausybė mano išplėsti 
jau esamus tiek aukštesniems, 
tiek žemesniems milicijos tar
nautojams ruošti kursus.

Be to į milicijos darbą bus 
stengiamasi įtraukti tinkamus 
atleistus iš kariuomenės kari
ninkus ir puskarininkus.

Daboj ant ramumą krašte, vy
riausybei teks kovoti su visais 
anarchizmą ir netvarką plati
nančiais gaivalais.

Darbo ir socialinės apsaugos 
srityje vyriausybė ruošia darbi
ninkų draudimo nelaiminguose 
atitikimuose ir senatvėje įsta
tymų projektus.

Sveikatos srityje vyriausybė 
dės pastangų padaryti medici
nos pagalbą visiems prieinamą, 
steigdama naujas ligonines ir 
vykindama medicinos persona
lą, Ypatingai teks vyriausybei 
kreipti domės į vaikų globoji
mą, •r

(Bus daugiau)
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(Tąsa)
Jis priplaukė arti prie paločių sienų, kurios 

mazgojo savo marmoro kojas u peš gelmėje, ir 
sustojo prieš pasinėrusią įeigą, į kurią vanduo 
bėgo žemyn vegetuojančiais sūkuriais. Dukart, 
triskart jis nėrės sūkuriuose be pasekmių. Paga- 
liaus, su geresniu pasisekimu jis rado liuktą ir 
dingo.

Tas liuktas tai buvo jeiga į skliautuotą ka
nalą, kuris vedė Niliaus vandenį į Kleopatros 
maudynes.

Kleopatra negavo atilsio iki ryto valandai, 
kuomet klejojanti sapnai vėl įeina per šlapio 
kaulo vartus. Tarp miego iliuzijų ji matė viso
kios rūšies mylimuosius plaukiančius per upes ir 
kalančius sienas, kad ją pasiekti, ir, per silpnus 
praėjusios nakties atsiminimus, jos sapnai buvo 
gerai sutrugdyti nešančių meilės pareiškimus vi
lyčių. Kartas nuo karto nerviškai pašokdama iš 
neramaus miego, nejučiomis ji užsigavo kojas į 
minkštą krutinę savo vergės, kuri gulėjo skersai 
lovą kaipo kojų paduškaitė.

Kuomet ji atbudo, malonus saulės spindu
liai žaidė per lango uždangas, kurių audinius jie 
perskrodė smailgaliu, kurie tada pasiekė lovą, 
lekiojo apie jos liaunus pečius kaip auksinės pe
teliškės, ir palengvomis lietė juos skaisčiais pa
bučiavimais. Laimingi buvo tie spinduliai! Jiems 
ir patįs dievai galėjo pavydėti...

Silpnu balsu, kaip sergantis kūdikis, Kleo
patra paprašė iškelti iš lovos. Dvi jos moterų pa
ėmė ją ant rankų ir palengvėlio paguldė ją ant 
tigro kailio, kurio akis buvo karbunkulo ir aukso 
nasrai. Tada ji buvo įvyniota į lininį apsiautalą 
baltesni už pieną, plaukai sudaryti į sidabro siū
lelių tinklą, prie jos mažų kojų pririšta korkiniai 
“tatbebai,” ant kurių padų buvo nupiešta, kaip 
paniekos ženklas, dvi didelės figūros, reprezen
tuojančios du vyru; vienas jų perstatė Naasų, o 
antras Namu rase, abu surištomis rankomis ir 
kojomis; taip, kad Kleopatra literališkai užsitar
navo epitetą, “Mindžiotoja Tautų,” kurį pasilikę 
karališki užrašai jai suteikia.

Tai buvo maudymosi valanda. Kleopatra nu
ėjo į maudynes lydima jos moterų.

Kleopatros maudynės buvo įtaisytos vidu
ryje didelių sodų pilnų mimozų, alijošių, persiš
kų obelių, krabinių, citroninių, ir kitokių medžių, 
kurių turtingumas teikė priimnų sulyginimą su 
sausa išveizda kaiminystės augmenų. Didelės 
palaipos kėlė augštyn daugybę visokių žieduotų 
vijoklių ir gelbėjo jiems lipti veik iki pačio dan
gaus, ant milžiniškų rausvaspalvio granito laip
tų ; Pentališko marmoro vazos žydėjo ant galų 
kožno laipto kaip didelės augančios lelijos, ir 
augmens, kurie jose radosi, išrodė tiktai jų mo
tės; nebūti gyvūnai, įglostyti į formą geriausių 
graikų skulptorių, ir ne taip biaurios išžiuros 
kai Egyptiškos sfinksės su savo biauria mina ir 

susiraukusia pastovą, lengvai gulėjo ištaisę ko
jas ant gėlėmis nubarstytų velėnų, kaip dailus 
balti zuikučiai ant saliono kaurų. Pastarosios bu- 
vo dailios moteriškos formos, su dailiai ištašyto
mis nosimis, lygiomis kaktomis, nedidelėmis lu
pomis, dailiai duobėtais žąstais, smailiai apva
liomis ir gražiai nustatytomis krūtimis; jos dė
vėjo auskarus, karolius, ir visokius papuošalus 
tveriančios minties sugalvotus; jų kūnai baigės 
dviem žuvies uodegomis, kaip moterįs Horatiaus 
aprašytos, arba tęsės į paukščių sparnus, ar ap
valėjo į liūto strėnas, bei keitės į medžių šakas, 
pagal dailininkų skonio ir parinktą arkitekturos 
tvarką. Dvilinka eilė tokių malonių esybių nusto
jo alėją nuo palocių iki maudynės.

Gale tos alėjos buvo didelė fontaninė mau
dynė su ketveriais parfyriniais laiptais. Per per
matomą gilmę, deimantiniai-tyrą vandenį, laiptai 
galima buvo matyti nusileidžiant iki dugno, ir 
buvo nubarstyta aukso dulkėmis, vietoj smilčių. 
Čia figūros moterų čiurškė iš savo krūtų plonas 
striukles kvepiančio vandenio, kuris puolė į mau
dynę sidabrine rasa, ir duobėje tyrą vandens 
veidrodį su raukšlėdariais lašais. Apart tos už
duoties, tos moterų stovylos turėjo palaikyti ant 
galvų entableturą su įvairiais papuošalais bei fi
gūromis ir su bronzo grandimis, prie kurių gali
ma buvo pririšti šilko juostas. Nuo portiko matė
si ilgėjanti tąsa, dar drėgna, melsva žalume ir 
pavėsinga. Fragmentas gamtos grožės perkelta 
į Egyptą. Semiramodaržai nebūtų galima prily
ginti prie šio daržo.

Nesustosime apsakyti kitas septynias ar aš
tuonis^ maudynes, visokios temperatūros, su šil
tais ir šaltais garais, kapalų dėžėmis, kosmatiš- 
kais dažais, aliejais, pumiškais akmenimis, ašuti
nėmis pirštinėmis, ir visais belneatoriškais dailės 
puikumais, iškeltais iki aukščiausiam nepasoti
namo tobulumo laipsniui.

čia atėjo Kleopatra pasirėmusi viena ranka 
ant vergės pečio. Ji paėjo apie trisdešimts žings
nių pati viena. Didelės pastangos, baisus nuovar
gis! Lengvas rožės dažas pradėjo puošti jos žan

dų odą, atgaivinti aiškų blyškumą, mėlynų gys
lų tinklas mažino gintarinį smilkinių šviesumą; 
jos žema, bet tobula formoje, kakta buvo suvie
nyta neiškraipyta linija su tiesia nosia, kuri bu
vo daili kaip iš kamėjo išskaptuota, su raudono
mis skylutėmis, kurios, kaip vyliojančios tigrės, 
drebėjo nuo mažiausio susijudinimo; jos mažos 
dailios lupos buvo išlankstytos su paniekos iš
reiškimu ; bet nepažebotas smagurumas, neapsa
komai gyvas karštumas, degė skaistu rausvumu 
ir žibėjimu apatinės lupos. Jos akys rado pavėsį 
po lygiais vokais ir dailiai išlenktais antakiais. 
Jų žaidrumą negalima nė bandyt apsakyti. Tai 
buvo ugnis, ilgesys, žvilgus vaismumas, galintis 
apsvaiginti net ir šungalvuotą Anubą. Kiekvie
nas žvilgsnis jos akių savyje buvo turtingesnė 
poema už Homero bei Mimnermo rašytą. Kara
liškas smakras, pilnas galės valdytį, užbaigė son- 
vyzdį.

Ji stovėjo ant aukštojo maudynės laipto pil
noj patogumo pastovoj; jos figūra biskį pasilo- 
šus atgal, ir viena koja liuosa, kaip dievaitė pasi
rengusi apleisti savo papėdę, bet kurios akis dar 
klejojo po padangę. Jos apsiautalas taisėsi į du 
šauniu kvoldru nuo smailumų jos krutu iki kojų 
be jokio susiraukšlėjimo. Jei Kleomenis butų jos 
laikais gyvenęs ir turėjęs laimę ją tada matyti, 
jis butų sudaužęs savo Venusę iš apsivylimo.

Prieš įėjimą į vandenį ji įsakė savo vergei 
dar vieną užmanymą, permainyti ant jos plaukų 
sidabrinį tinklą; ji panorėjo būti apvainikuota 
nendrėmis ir lotuso žiedais, kaip vandenių die
vystė. Vergė išpildė jos įsakymą; jos paliuosuoti 
plaukai puolė juodomis pluoštomis ant pečių, ir 
šešėliavo jos gražius žandus turtingomis kekė
mis, kaip spėjančios vynuogės.

Tada plona tunika, kurią laikė viena auksinė 
kabė, nuslydo žemyn per jos marmoro kūną, ir 
puolė baltu debesiu prie jos kojų, kaip gulbė prie 
Ledės...

Ir Miamunas, kur jis buvo?
Ak, skaudi dalia, kad ant tų malonumų žiuri 

tik nejausiąs dalykai; tie žavingumai taip ir su
varstytų mylimojo širdį! Vėjas, kuris žaidžia 
kvapniais sulaistytuos plaukuos, bei bučiuoja pil
nas grožybės perščiančias lupas tokiu daugumu 
pabučiavimų,, kurių vertės jis nesupranta, neat
jaučia tos laimės; veidrodis, kuris atmuša tiek 
daug paveikslų; pusbatis bei “tabebas” ką spau
džiasi prie jos dieviškos kojos — oh, kiek laimės 
dingsta!

Kleopatra padažė savo rausvą užkulnį van
denyje, ir nužengė kelius laiptus į vandenį. Dre 
bantis tvanas aptiesė jos liemenį sidabro juosta, 
ir sidabro rankžiedžiais jos žąstus; vandenio la
šai rėdėjo perlais per jos pečius ir krutinę kaip 
sudaužyti karoliai; turtingi jos plaukai plau
kianti ant vandenio sekė paskui ją kaip karališ
kas ploščius — ir maudynėje ji buvo karalienė! 
Ji plaukė tai į vieną tai į antrą pusę, pasinėrė, iš
kėlė saują aukso dulkių, ir juokaudama bėrė į 
kažkurias savo moterų. Tada ji susitvėrė už mau
dynės ramsčio ir nardėsi, tai paslėpdama, tai iš
keldama savo malonumo turtus — tai leisdama 
matyti tik savo dailiai nušliupuotą nugarą, tai 
vėl parodydama savo visą figūrą, kaip Venusė 
Amaidyomenė, kuri iškilo iš vandenio, ir taip ji 
nuolatos mainė išžiūrąs savo grožės.

Staiga ji suryko taip aštriai, kaip Diana nu
stebinta Aktaono. Per lapuotas šakas ji pamatė 
žibant degančias akis, fosfiriniai-geltonas kaip 
krakodiliaus arba liūto.

Tai buvo Miamunas, kuris slėpdamosi už la
puotų medžių, ir drebėdamas kaip zuikis sode, 
svaigino save pavojingu smagumu matyti kara
lienę maudynėje. Nors jis buvo pašėlusiai drą
sus, ryksmas Kleopatros parėjo per jo širdį, per
verdamas ją taip šaltai kaip kardo viršūnė. Mir
ties prakaitas apipylė visą jo veidą; jo arterijos 
smilkiniuose pradėjo šnypšti aštriais balsais; 
geležinė ranka rūpestingos baimės pagrėbė jį už 
gerklės ir smaugė be gailesčio.

Romy tieji atlėkė, su ragotinėmis rankose. 
Kleopatra parodė į medžius, ir už tų medžių jie 
rado pasislėpusį Miamuną. Apsigynimas buvo 
nesvajotinas. Jis nė nebandė gintis, ir pasidavė 
suimti. Romytieji jau rengėsi jį nužudyti savo 
paiku ir žiauriu budu, bet Kleopatra, kuri tuo 
laiku spėjo užsimesti apsiautalą, davė ženklą su
stoti ir atvesti suimtąjį pas ją.

Miamunas pajiegė tik pulti ant kelių, ir iš
tiesti savo maldaujančias rankas prie jos, kaipo 
prieš dievų aukurą.

“Ar tu esi kokis Romos papirktas žudikas, 
ir su kokiu tikslu tu įėjai į tą šventą vietą, kur 
vyrai nėra įleidžiami?” —klausinėjo Kleopatra 
su karališka didybe.

“Lai mano siela bus lengva ant Amento 
svarstyklių, ir lai Tmė, saulės duktė ir Teisybės 
dievaitė, nubaudžia mane, jei aš blogai maniau 
apie tave, o karaliene!” — atsakė Miamunas vis 
dar klūpodamas. (Bus daugiau)

Vieną sekmadienį po mišių 
Barškulių filialisto šėrikas Jur
gis Krumplys ir Užubolių klebo
no vežėjas Jonas Sprendys sėdė
jo klebonijos virtuvėje ir, ger
dami naminį alų, šnekučiavo 
apie atlaidus. Jų klebonai tuo 
tarpu kortavo.

—Kokie pas jus atlaidai — 
mugė, Pono Dievo abroza, o ne 
atlaidai! — kalbėjo Sprindys, 
nučiulpdamas nuo ūsų alaus pu
tas, — pernai per jūsų atlaidus 
čigonai Stukių klebono širmo- 
kus nuvažiavo!... Atlaidai! žmo
nės į jūsų atlaidus daugiausia 
važiuoja ko nors pirkti ar par
duoti, o ne Dievo garbinti...

-—Kokia Pono Dievo abroza! 
—užsigavo Krumplys:— į musų 
atlaidus vienų kunigų į puskapį 
suvažiuoja... Po du pamokslu 
sako... Paskiau koks balius, kiek 
visokio trunksmo išgeria...

—Bet vis mugė, — nesiliovė 
pavydus vežikas, — ot pas mus 
tai atlaidai: švento Antano iš 
Padvos miesto, keturių dešimtų 
adynų, šventojo Mateušo, Ne
kaltų bernelių, Trijų Karalių...

—švento Antano, kaip švento 
Antano, — nenoromis sutiko šė
rikas, — teisybė, didelis šventa
sai, patronas prarastųjų, kaip 
toj giesmėj gieda:

“Grąžin sveikatą, velnius, ma
rus, raupus tolyn”... ir Poną Jė- 
zusą ant rankų nešiojo; o jau 
kaip šventuoju Mateušu ir Tri
mis Karaliais, tai geriau ir nesi- 
girtumei: švento Mateušo dau
giau niekur ir nešvenčia. O trys 
Karaliai dar didelis klausimas 
ar katalikai buvo!... Be to, dar ir 
žiemą. Į jūsų atlaidus tik musų 
klebonas ir tevažiuoja.

—Kaip tai Trys Karaliai ne-- 
katalikai?! Ir tu nebijai grieko 
taip sakyti! — kaip skęsdamas 
už šiaudo nusitvėrė už Trijų 
Karalių vežikas, v

—žinoma nekatalikai. Gaspa
ras gal da ir katalikas, o kai 
Merkelis su Baltazaru, tai tokių 
vardų ir visų šventų litanijoj 
nėra!... Į juos niekas ir nesišau- 
kia! — Vežikas sumišo, pastatė 
akis, bet urnai susigriebęs tėškė 
savo paskutiniu koziriu:

—Tai sulyg tavim išeina, kad 
ir Melchizadekas butų nekatali- 
kas!...

—Jonai, Jonai! — šuktelėjo 
“kunigo panytė” pravėrusi vir
tuvės duris, — bėk greičiau 
Vartotojų krautuvėm šia, va 
raštelis.

Vežėjas susidaužė su savo 
oponentu stiklinėmis ir, suradęs 
savo kaškietą, išėjo.

Po valandikės sugrįžo jis iš 
krautuvės nešinas kažkokiais 
popieriais gan keistais parašais 
ir brėžiniais.

—Supranti kas per raštas! — 
parodė j iš šėrikui abu lapu ir 
pats įsižiūrėjo.

—Tai mapos — pienai, — il
gai negalvojęs atsakė Krumplys 
ir išraitęs vieną lapą tuč tuojau 
patvirtino:

—žinoma pienai: matai va: 
upės, ežerai ir, parašyta.

—O kaip parašyta ?
šėrikas prisinešė lapą prie 

lango, prisimerkė, ^susiraukė ir 
prastenėjo: “Taangleefoot’’, ka
dangi ir apačioje buvo parašyta, 
bet labai smulkiai, tai ilgiau ne
varginęs akių, atidavė lapą ve
žikui ir tarė:

—čia gal lotyniškai, gal mal
delė kokia. Lotyniškai aš nemo
ku.

—Ne, ne lotyniškai. Lotyniš 
kai aš moku: moku ir mišiau- 
nas, ir mišparus ir ministraturą 
ant pometies, kaip ropę krem- 
tu... čia greičiau prancuskai ar 
angelckai, o gal ir amerikanc- 
kai... Musų zakristijono sūnūs 
kai atleidžia iš Amerikos gro-

mata, tai kad toki nevatni mies- v f
tų pavadinimai: vis Pa ir Pa: 
Fildel Pa, Boston Pa, Mars Pa, 
ir vis ličbos ir ličbos — ličbu c 
daugiau kaip žodžių, — ir buvo 
jau benešąs lapus “kunigo pa
nytei,” bet dėl atlaidų užgautas 
Krumplys sulaikė jį ir tarė:

—Tu giries, kad moki ir lo
tyniškai, ir psalmes, o lenkiško
se mišparose yra toks žodis, 
kad ir tu pirma nesuslebizavo- 
jęs neperskaitysi.

—Parodyk, koksai... kur? — 
užsidegė vežikas ir sugriebęs 
nuo lentynos virėjos lenkišką 
maldaknygę padavė šėrikui. O 
pats su nekantrumu atsisėdo už 
stalo laukti.

Krumplys atskleidė mišpar- 
nas, surado tą sunkųjį žodį ir 
parodė vežikui pirštu.

—Mel ch za da ko we go! — 
dargi nesusiraukęs ir neprisiki- 
šęs prie knygos perskaitė veži
kas.

—Teisybė, moki, kapituliavos 
šėrikas ir jo akyse dar aukščiau 
pakilo vežiko autoritetas.

Vežikas išsinėšino su popie
riais ir po valandikės sugrįžo la
bai susirūpinęs ir smalsumo 
perimtas:

—Ne, bra, ne mapos ir ne pie
nai; čia, žinai, kažkokios sukli
juotos štukos!

—štukos! — nustebo šėrikas.
—Taip, ne kitaip — štukos: 

maniškis klebonas perskrodė la
pą į dvi dali ir vieną — patiesė 
ties savimi, kitą ties taviškiu ir 
abu susėdo prie stalo.

—Tai gal lošimas koks?
—Tai gi ir aš manau, kad lo

šimas.
—Bėk,- Jonai, pasižiūrėk nors 

pro skylutę.
Vežikas išėjo ir tuojau sugrį

žo dar labiau susirūpinęs ir už
sidegęs :

—žinai, broli, lošia iš pinigų 
— nuo musės po rublinę!

—Nuo musės po rublinę?! Ar 
iš proto išėjai!

—Taip, po rublinę — jau ma
niškis tavajam kelius rublius 
pralošė.

—Kaip gi jie lošia?
—Ugi, kurio kipan įklimpsta 

daugiau musih, tas tam tiek ir 
rubliniu išmoka.

—Jonai, duok pamėginsim ir 
mes, nors po kapeiką.

—Po kapeiką daug, duok po 
skatiką.

šėrikas sutiko ir pakrapštęs 
piniginėj išdėjo ant stalo tris 
kapeikas. Vežikas pridėjo kitą 
tiek ir išsiskubino krautuvėn 
pirktų “skijuotų štukų.”

Po valandikės užsikabinę vir
tuvės duris ir patiesę ant stalo 
du lapu susėdo lošti. Greit viena 
musė įklimpo šėriko lape. Nesu
skubo Krumplys išversti iš ka
peikos skatiko grąžos, Kaip iš 
palubės tekštelėjo į vežiko tang- 
lefotą net dvi musės ir, bežiū
rint, vienuose ir kituose spąs
tuose jau tampėsi Tantalo kan
čiose keletas “dūšių.”

—-Žinai, bra, — tarė po valan
dėlės vežikas, užgriebdamas nuo 
stalo variokų krūvą, — taip mes 
suklysim: geriau palūkėkim 
pusvalandį, o paskiau suskaity
sime katras daugiau dūšių nu- 
gubi j om.

Šėrikas sutiko ir abu už
gniaužę kvapą žiurėjo į lapus ir 
sekė, kaip kvailos musės viena 
po kitos lindo į spąstus ir teikė 
viąnam pelną, kitam nuostolį. 
Bet kadangi susinervavęs žmo
gus, o ypač lošikas, negali ilgai 
ramiai ištverti, tai ir vežėjas su
krutėjo, pūstelėjo ir pasibai
džiusi musė nu tūpė stačiai į jo 
tanglefotą. Tai pastebėjo šėri
kas ir pabaidė kitą musę, į savo 
lapą. Kilo mažas nesusiprati
mas. Bet nepraėjo ir keletas mi
nučių, kaip nežinia iš kur atsi

rado tanglefote negyva išd žili
nsi musė.

—Na, kad tu taip, tai ir aš,— 
išėjo iš kantrybės šėrikas ir su
kėlė nuo stalo musių spiečių. 
Vežėjas užmojo per spiečių ran
ka ir įmušė į savo lapą keletą 
musių. Šėrikas paraudo, atsisto
jo, nusikabino nuo kablio rank
šluostį ir pradėjo juo baidyti 
nuo sienų muses ir šerti taip, 
kad įmuštų į savąjį lapą. Veži
kas sugriebė nuo lovos baltaru- 
bių ir pradėjo jais šerti per sie
nas, per duris, langus, indus. 
Užmuštąsias ir apsvaigintas 
muses rinko saujon ir iš tolo 
drėbė į savąjį tanglefotą. Neat
siliko ir šėrikas.

Nusigandusios musės spie
čiais blaškėsi po virtuvę, veržė
si pro duris, pro langus, lindo 
jiems į akis, į bumą, painiojosi 
jų plaukuose ir visai apkvaišu- 
sios krito ant stalo ir klimpo 
tanglefotuose. Gudresnėsės išsi
slapstė po plyšius, po indus. Bet 
ir ten jas surado...

Praeidama pro šalį “kunigo 
panytė” išgirdo virtuvėje kaž
kokį bildesį ir panorėjo pažvelg
ti vidun. Durys buvo užkabin
tos iš vidaus. Padąskeno pirštų 
krumpliais — ir atsakymo jokio. 
Tada, klebonijos papročiu, pa
žvelgė ji pro rakto skylutę ir 
pamatė keistą reginį: iki nepa
dorumo nusirėdę svečio vežėjas 
ir Jonas švaistėsi abu po virtu
vę, daužė skarmalais per sienas, 
per indus, rakandus; šluota 
krapštė plyšiuose, užkampiuose 
ir kaž-ką rinkdami nuo žemės iš 
tolo mėtė į stalą. Nuo pūkų, dul
kių ir apkvaišusių musių spie
čiaus sunku buvo įžiūrėti ir jų 
veidai. Iš pradžių pamanė ji, kad 
juodu girtu, bet pamačiusi, kaip 
vežikas kelius kart vikriai pa
šokėjo palubėn, o šėrikas pali
pei ęs šluota apdaužė šaukščių, 
—nusigandusi1 nubėgo prie ku
nigų.

Nepraėjo ir valandikės, kaip 
prie virtuvės durų susispietė 
būrelis žmonių; visi klausėsi, 
stebėjosi viens po kito pro sky
lutę žiurėjo vidun, ir niekas nie
ko negalėjo suprasti. O filialis- 
tas nemačiomis net kelius kart 
peržegnojo duris... Vienu matu 
nutilo bildesys iŠ viduje pasi
girdo neaiški šneka:

—Aš nugubijau šimtą devy
niolika dušiu. 4- C-

—O aš — šimtą keturias de
šimts dvi. Netiki — šia paskai
tyk.

—Ar gi čia dūšia? — užpro
testavo šėrikas, — vien sparnai 
ir kojos... Tu manai, kad aš ne
mačiau kaip tu sąsparoj sutrau
kęs velnio kraugerio tinklą drė
bei ant stalo pilną saują vienų 
kunu...

• —O tu manai, kad aš nema
čiau, kaip'tu iš pačios peklos iš
sikrapštė! keletą nabašninkų... 
žiūrėk, net sudžiūvę.

—Dūšios... sudžiūvę nabaš- 
ninkai, sparnai, kojos... velnio 
kraugerio tinklas... Nieko nesu
prantu. Iš tikrųjų, ar nepašauk
ti daktaro, — susirūpino klebo
nas.

—Ar negeriau policiją, — 
patarė vargonininkas.

O zakrastijonas ir visi bažny
čios tarnai reikalavo tuojau iš
kelti visas karūnas ir mušti var
pam Kažkas pradėjo kalbėti vi
sų šventų litaniją; filialistas su
skubo važiuoti namo ir prašė 
vargonininko kuo greičiau jam 
pakinkyti arklį.

—Vardan Dievo Tėvo ir visų 
šventų, — pagaliau balsiai pra
šneko klebonas, — Jurgi, Jonai, 
užkeikiu jus visomis dangaus ir 
pragaro dvasėmis, tuojau atida
rykite duris ir pasisakykite, kas 
jus tokie esate!...

Virtuvėje valandikę buvo ty
lu, bet urnai kažkas pradėjo 
stumdyti baldus, tvarkytis ir 
duryse klebtelėjo kabliukas. Vi
si pašaliečiai atsitraukė nuo du
rų, iki išbėgo ir iš prieangio, pa- 

1 (Seka ant 6 pusi.)
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Apžvalga.
DOVYDĄIČIO 
KARVĖ.

“Lietuvos žinių” 139 No. ran
dame tokį stebėtiną raščiuką:

“M. BIRŽIŠKA AR PR. 
DOVYDAITIS? Teko girdėti, 
kad per ištisus metus neišga- 
vęs jam priklausančio, bet ki
tų užimto “Aušros” gimnazi
jos Direktoriaus buto šeimy
nai apgyvendinti ir negalėda
mas suteikti mokslo privers
toms jį pertraukti ir sodžiuje 

. liktis dukterims _ gimnazis
tėms, Kauno Valstybinės 
“Aušros” gimnazijos Direkto
rius, Lietuvos Universiteto 
profesorius ir Humanitarinių 
mokslų Fakulteto dekanas 
Mykolas Biržiška nuo 1 liepos 
apleisiąs savo užimamas vie
tas ir nusikelsiąs provincijon 
tarnautu.’’ *

Mums, amerikiečiams, išrodo 
netikėtinas dalykas, kad Kaune 
į metus laiko negalima gauti ap
sigyvenimo vietos tokiam reika
lingam žmogui, kuris yra ir gim
nazijos direktorius, ir universi
teto profesorius, ir Fakulteto 
Dekanas, ir kad toks reikalin
gas žmogus, kaip gerb. M. Bir
žiška, turi mesti visas tas vietas, 
kuriose jis yra taip reikalingas 
ir keliauti į provinciją jiešakoti 
—pastogės!

Bet da keisčiau pasirodo, kada 
perskaitome “Lietuvos žinių“ 
Redakcijos paaiškinimą:

“NUO REDAKCIJOS, šiuo 
klausimu jau buvo “L. žin.” 
97 N-y tilpęs p. Biržiškienės 
“Atviras laiškas visuomenės 
žiniai,” iš kurio paaiškėjo, kad 
p. Dovydaitis dėl to neaplei
džia priklausančio p. M. Bir
žiškai buto, kad jis neturi kur 
dėti karvės. Kaipo krikšč. de
mokratas p. Doydaitis gali 
sauvaliauti; net Minist. kabi
netas nevykdo savo nutarimo 
ir nekelia jo paskirtan jam 
butan.”
Taigi vienas gimnazijos di

rektorius, Pr. Dovydaitis, neno
ri išsikraustyti iš namų, paskir
tų kitam gimnazijos direkto
riui — M. Biržiškai; nenori 
kraustytis dėlto, kad išsikraus
tęs neturėsiąs kur padėti —kar
vės! Nėra paisoma nė to, kad M. 
Biržiška, negaudamas SAVO 
buto, neturi kur patalpinti savo 
dukterų, dėl svetimos karvės!

Nemalonu skaityti, kad Lietu
voje apsireiškia toki “karviški” 
jausmai net pas augščiausiuo- 
sius jaunimo auklėtojus. Jauni
mas yra jautrus, į jį veikia kiek
vienas jo auklėtojų netik darbe
lio ar žodis, bet net dirstelėji
mas. Jei direktorius neturi tiek 
doros pajautimo, kad tuo išsi
kraustyti iš kito namų — karvė 

ar ne karvė — tai jis turi pada
ryti blogą įtekmę ir sumažinti 
moralumą tam tikros dalelės sa
vo gimnazC’os mokinių. Tuomi 
bloginama ; einančioji karta, o 
tas yra sva >esnis dalykas, nė 
kaip p. Dovy aičio karvė, net nė 
kaip p. Birži <os skriauda.
STOKA
NAMŲ.

Stebėtin kad Lietuvos laiki
nojoje sosti he. Kaune, da vis 
trūksta namų. ’ -s buvo gana 
laiko pristatyti, kiek reikia, na
mų. Kad pastatyti namai, rei
kia sklypelio žemės, statomosios 
medžiagos ir smegenų suplenuo- 
ti statymą. Kogi čia trūksta, 
kad Kaune į keletą metų negalė
jo pastatyti ganėtinai namų? 
žemės apie Kauną ir pačiam 
Kaune, rodos, yra užtektinai; 
Lietuvoje girių ir plytnyčių yra 
—ar gi tai nėra kam išdirbti 
pienai ir sutvarkyti statymas?
REGULIAVIMAS 
RANDŲ.

Kiek mums žinia, Kaune yra 
reguliuojama valdžios, kiek gali
ma imti raudos išnuomuojant 
ruimus. Amerikiečiai grįžę iš 
Kauno mums sako, kad valdžios 
nustatytos kainos yra per mažos 
ir naujų namų statyti neužsi
moka, nes iš pastatyto naujo 
namo tik trota butų. Taigi pri
vačiai niekas namų nestato, val
džia gi, rodos, taip gi nestato, 
Kaune kaip buvo, tai ir yra na
mų trukumas. Ir tas trukumas 
bus amžinai, kol tos pačios ap
linkybės ten bus.
KAIP ELGĖSI 
AMERIKA.

Amerikai įstojus į didęją ka
rę, karės veiklumas sutraukė į 
Washingtona tūkstančius viso
kių naujai apšauktų valdininkų, 
kuriems Washingtone nebūtų 
buvę namų, kaip kad dabar Kau
ne jų nėra. Ką darė Amerika? 
Tuo sušaukė dailydes, tie, ame
rikonišku statymo budu, ant 
pagamintų muro pamatų susta
tė tam tinkamus stiebus, išlau- 
ko apkalė lentomis, išklojo der
vine popiera, ant popieros klojo 
antrą lentų eilę; iš vidurio dėjo 
tinką arba kalė kitą lentų eilę, 
sudėjo langus, stogus ir tt., ir į 
kelias savaites toj vietoj, kur 
buvo tyras laukas, jau buvo ei
lė namų, gražiai nuteptų, su 
elektros žiburiais, su bėgančiu 
šaltu ir karštu vandeniu, su 
maudynėmis ir visais kitais pa
togumais, be kurių šiandie ame
rikietis jau nemoka gyventi. 
Washingtonan atvažiavusiems 
valdininkams nereikėjo rupin- 
ties, kur gaus pastogę — pasto
gė jų laukė.
KAUNO IŠNAU
DOJIMAS.

Kaune neva yra nustatytos 
žemos randos, bet tas gyventojų 
negelbsti. Moka neva žemas 
randas, bet kol prie tų žemų 
randų prieina,. turi užmokėti 
milžiniškas sumas “atstupho”. 
Mes iš Bostono galėtume var
dais paminėti tuos, iš kurių rei
kalavo (Kaune) po kelis ir ke
liolika šimtų dolerių (Ameriko
niškų), tik už tai, kad užleis sa
vo vietą, kad paskui galėtų neva 
už pigią kainą nusisamdyti na
mus. Mokant mažą randą ir di
delį “atstupną,” kauniečiai yra 
priversti, galų gale, už namus 
mokėti lupikiškas kainas.
IŠAIŠKINIMAS.

Lietuvos laikraščiai aiškino, 
kad tai bankininkai, kurie šian
die valdo Lietuvos politiką, ty
čia palaiko tokias sąlygas, kad 
namų kaina nusmuktų žemiau
siai ir kad jie galėtų pamestinai 
supirkti didžiumą namų. Kad 
jaunamai bus bankininkų ran
kose, tada jie savo įtaka taip 
padavadįsią politiką, kad jau 
randos butų pakeltos ir, žinoma, 
pigiai supirktų namų kainos pa
kiltų — bankininkams butų mi
lijonai “uždarbio.“

Kad toks aiškinimas turi pa
matų, galima matyti iš to, jog 
visai nereikalinga namų stoka 
Kaune, žemės .ir medžiagos ga
na, valdžia pati galėtų pristatyti 
bent valdininkams namų. Arba, 
jei to pati negali padaryti, galė
tų nuimti aprubežiavimus ran- 
dos kainų nuo bent nuo naujai 
statomų namų, tada tuo atsiras
tų naujų namų, kurių kainos,

ŽYDAI APIE LIETUVĄ IR LATVIJĄ.
Anot “Booster’io,” žydų Chi- 

cagos dienraštis “The Daily 
Jewish Courier” birželio 24 d. 
patalpino sekantį straipsnį apie 
“Lietuvą ir Latviją:”

“Šios dvi Baltiko tautos, ku
rios, anot istorijos, yra labai ar
timos giminystės tautybės ir 
kalbos žvilgsniu, vienok labai 
mažai panašios viena kitai. Jo- 
dvi taip skirtingo pobūdžio, kad 
sunku tikėti, jog jos yra tos pa
čios rasės. Lietuvis yra nuošir
dus, teisingas ir atviras. Latvys 
yra brutalis, perdėm suktas ir 
gudrus, ir jo brutalumas, suk
tumas ir gudrumas gali lygin- 
ties tik prie kažkurių rusiškų ti
pų. žydai Latvijoje užėjo tas 
pačias problemas, kokias jie tu
rėjo dešimts metų atgal po ca
nt. Jiems visados grumojama 
pogromais, prieš juos išleidžia
mi specialiai įstatymai ir jie vi
si persekiojami valdžios ir liau
dies. Vienok biskį kitaip Lietu
voje, nors ir Lietuvoje žydų 
prietikiai nėra toki geri, kaip 
jie buvo dveji metai atgal. Lie
tuvoje, žinoma, yra daug antise
mitinių valdininkų, dar daugiau 
antisemitinių politikierių, bet 
valdžia, kaipo tokia, stengiasi 
kiek galėdama užslopinti antise
mitizmą ir niekados neprieštara
vo žydų pilietybės teisėms.

Politiniai šiandie jie blogiau 
stovi sulyginus su dvejais me
tais atgal, nes Lietuvoje taipgi 
yra politikierių, kurie daro kliu: 
tis žydams, ne dėlto, kad jie ne
apkęstų žydų, bet dėlto, kad jie 
mano patys sau pasipelnyti tuo 
budu. Brutališkumai, latvių pa
pildyti ant žydų, niekados neat
sikartojo ir, aš tikiuosi, niekad 
neatsikartos Lietuvoje, bet ir 
Lietuvoje žydų padėtis nėra pa
vydėtina. Kol šalyje nėra žmo
nių grupės ar partijos, kuri kel
tų žydų klausimą, tolei nėra toj 
šalyj žydų klausimo ir to
lei žydai yra laimingi, bet kaip 
tik žmonių grupė savoms prie
žastims ims kalbėti apie žydų 
klausimą, žydai gali būti priver
sti pasitikti daugel nemalonių 
klausimu. «v

Šimtai tūkstančių žydų gali 
būti pastatyti į apsigynimo 
eilę penkiasdešimties politikie
rių, ar mažiau, ir minios, su
prantama, visados esti priešais 
mažumas, nepaisant to, ar ma
žuma yra žydų, katalikų ar pro- 
testonų, ar kaip ten nebebūtų.

Lygiai taip atsitiko Lietuvos 
žydams, dėlto jie šiandie nėra 
taip laimingi, kaip jie buvo dve
ji metai pirmiau.

Prieto reikia nepamiršti, kad 
Lietuva yra apsupta trijų anti
semitinių šalių: Vokietijos, 
Lenkijos ir Latvijos. Visos šios 
šalys trokšta matyti Lietuvą to
kia pat antisemitine, kokios jos 
pačios yra, kad joms nereikėtų 
teisinties prieš svietą iš savo an- 
tisemitiškumo. Mes nė biskutį 
neabejojame, kad lenkų ir latvių 
agentai sėja antisemitizmo sėk
lą Lietuvoj, nes Lenkijai kaių ir 
Latvijai labai rupi sukelti anti- 
semitiškumas Lietuvoje.

Visi šie dėsniai išaiškiną daly
kų pakrypimą Lietuvoje, vienok 
Lietuva nėra Latvija, nors kil
me ir kalba yra jai gimininga. 
Mes netikime, kad kas atsitiko 
ir dabar da atsitinka žydams 
Latvijoje, kada nors atsitiks 
žydams Lietuvoje. Naudinga pa
čiai Lietuvos valdžiai pakirsti 
savo antisemitų politikierių 

ganėtinai prisistačius, pačios 
susinormuotų. Arba kitais bu
dais buvo galima prašalinti tą 
namų alkį.

Valdžia iki šiol to nepadarė, 
tad jei ji nėra žiopla, tai yra ko
ki “išrokavimai?’ Baugu net, 
kad nė gimnazijos direktoriams 
nėra vietos Kaune, nes klerika
lu karvėms reikia tvartu... I V 

vaikiumus, kaip ir svetimų anti
semitų agentų. Lietuva gali vis
ko pralošti ir nieko nelaimės lai
kydamasi žydų neapykantos po
litikos. Lenkija yra prigimtas 
Lietuvos priešas, taip pat iš da
lies yra ir Latvija, žydai yra 
natūraliai prielankus Lietuvai. 
Abi tautos drauge gyveno šimt
mečius, abi kentėjo tokius pat 
persekiojimus iš lenkų ir rusų 
pusės, abi buvo per šimtmečius 
to pačio likimo sesers, ir abi turi 
tuos pačius gyvenimo siekius, 
taikos sąlygas ir galę auklėti 
gamtos dovanas įvairiose žmo
gaus veiklumo šakose ir ilgai 
abidvi taikiai ir sutartinai san- 
darbininkavo, jodvi eis nuo stip
rybės prie stiprybės ir jodvi 
pajiegs atsilaikyti jų priešams. 
Bet jei Lietuvos antisemitų po
litikierių grupei pasisektų, kaip 
pasisekė užsienių antisemitams, 
sulaužyti draugingumą žydo su 
lietuviu ir paversti Lietuvą į 
antisemitinę šalį, abi tautos ta
da bas nelaimingos, abi kentės ir 
ras gyvenimo nepasisekimus. 
Lietuvos žydas yra naujosios 
Lietuvos laimikis, nes jis yra in
teligentas, kultūringas, taiką 
mylįs ir darbštus. Apart to, jis 
sudaro įtekmingą grupę tarpe 
visų žydų. Iš visų Vakarinės 
Europos žydų, lietuviškasis yra 
labiausiai gerbtinas dėl jo mok
slingumo ir intelektualių nuvei- 
kimų, ir jei Lietuvos žydai ne
bus persekiojami, tai viso svieto 
žydai darys ką galėdami, kad 
pagelbėti Lietuvai ir politiniai 
ir finansiniai, ir Lietuvos val
džia visados turšės juos kaipo 
draugus, įpatingai Amerikos žy
dus, kurie yra piniginiai stiprus 
ir politiniai įtekmiifgi.

. Mes jau ilgai negalime šauk- 
ties į latvių sąžinę. Jie jau per
žengę padorumo ir sveiko proto 
rybas ir jie įėjo į brutalumo ir 
pogromų politiką, bet mes da 
galime kalbėti apie sveiką protą 
ir taiką Lietuvai, nes mes žino
me, kad kur lietuviai, tai ne lat
viai. Jie yra taikus ir taiką 
mėgstąžmonės ir jie neturi anti
semitinių tradicijų. Lietuvoje 
antisemitizmas da nenužengė 
taip toli, kad padaryti iš jo anti
semitinę šalį. Ji nėra antisemi
tinė šalis, ir Lietuvos valdžia 
gali nusverti svarstykles vie
non ar kiton pusėn, ir mes turL 
me lūkestį, kad ji turės gana 
sveiko proto taip nusverti tas 
svarstykles, kad neužgavus nė 
žydų, nė savęs.

Pažymus Chicagos pilietis, 
kurs drauge yra vienas didelės 
Chicagos žydų draugijos vado
vas, p. S. B. Komaiko, dabar 
vyksta į Lietuvą savo gimtinę 
šalį. Mr. Komaiko yra nuošir
dus Lietuvos draugas, ir daug 
yra nuveikęs tuomi, kad išaiški
no amerikiečiams sunkumus ir 
užduotis, kurias ši jauna Balti
ko respublika užėjo. Lietuva ne
turi Chicagoje nuoširdesnio1 
draugo, kaip p. Komaiko, ir da
bar, kada jis rengiasi atlankyti 
savo gimtinę šalį, yra jo užduo
tis susisiekti su vadovaujan
čiais Lietuvos sostinės Kauno 
vyrais ir išaiškinti Amerikos 
piliečių matymo punktą. Mes ti
kimės, kad Kauno džentelmonai 
išklausys p. Komaikos, nes jo 
draugiškumas Lietuvai yra ne
abejotinas ir gerą, kurį jis savo 
gimtinei šaliai padarė, yra visų 
Chicagos lietuvių įvertinama. 
Niekas už Komaiką geriau nega

li išaiškinti Kauno steitsme- 
nams, kaip Amerikos piliečiai, 
įpač Amerikos žydai, jaučiasi 
link Lietuvos antisemitinių poli
tikierių, nes būdamas prakilnus 
pilietis šiame mieste ir vienas iš 
Chicagos žydų draugijos vadų, 
jis žįno savo žmonių jausmus ir 
gali išrišti Lietuvos steitsme- 
nams visus keblumus lietuvių 
—žydų prietikių. Mes neabejo- lės nešiotojas tautų tarpe.“

LIETUVOS ŽINIOS
PANEVĖŽYS. Birželio 16 d 

Valstybinė gimnazija savo salėj 
statė antrą kartą operą “Miške
lio pasaka,“ kuriai libretto para
šė gimnazijos abiturientas P. 
Babickas, komponavo dainų mo
kytojas M. Karka, orkestrui 
pritaikė gimnazijos orkestro 
vedėjas Ichilčikas, o baletą pa
statė Fridmanaitė. Opera davė 
gražaus įspūdžio. Vilties sutei
kia solistų: Kvedaraitės ir ša- 
lučkos balsai. Be to, buvo kon
certinė dalis: choras, smuikinin
kų orkestras ir vėl baletas. Bi
lietai visi, iki vieno, buvo išpar
duoti.

Birželio 17 d. gimnazijos salei 
koncertavo įžymus musų artis
tai K. Petrauskas ir Sodeika. 
Moraliniu atžvilgiu koncertas ko 
puikiausiai pavyko; artistų ža- 
vėjanti balsai privertė patyloms 
sėdėti net ir žydus, kurie bent 
trečdalį publikos sudarė. Me
džiaginiu atžvilgiu koncertas 
pavyko pusėtinai. Bet Panevė
žys tiesiog pristigo litų: birže
lio mėnesį 4 kartus vaidino Kau
no drama, buvo artisto Franko 
3 koncertai, gimnazijoj opera, o 
ir kinematografuose nuolat gas
troliuoja Kauno cirko artistai. 
Vis tik panevėžiečiai nepeiktini, 
kad neišpirko visų K. Petrausko 
koncerto bilietų. Dėl to nedėkin
gumo, matyti, artistas Petraus 
kas susinervavo, kad net nebe- 
panorėjo atskirai koncertuoti 
gimnazijos mokiniams, nors vie
ną dieną dar ir buvo Pane vėžy j. 
Čia, mat, visos garsenybės, pa
prastai, gimnazijos mokiniams 
atskirai suteikia malonumo, už 
tat atlyginimo beveik neimda
mi. Atskirus vakarus ginnazi 
jai šiemet rengė artistai Babra
vičius, Frankas, violončelistas 
Belousovas, Kauno drama ir ki
ti

Birželio 18 d. Kariuomenės 
vadas generolas Žukauskas, 
gimnazijos pakviestas, priėmė 
gimnazijos mokinių paradą ir 
praleido pro save visus ceremo
nialiniu maršu. Po to gimnazi
jos sode mokiniai generolui pa
dainavo keletą dainelių, gimna
zijos mokinių orkestras pagrie- 
žė; griežė taip pat ir N. pulko 
orkestras. Generolo Žukausko 
atsilankymas ir jo prakalba mo
kiniams padarė giliaus ir minė
tino įspūdžio. Tą pat dieną vaka
re gimnazijos personalas, pasi
kvietęs Panevėžio inteligentijos 
atstovus, generolui Žukauskui 
ir kitiems vadams pagerbti su
rengė gimnazijoje vakarienę,

Nuo birželio 19 iki 26 dienos 
gimnazijos salėj bus dailininko 
Zikaro gabiųjų mokinių dailės 
paroda.

Ek. ANYKŠČIAI. Birželio 12 
d. buvo Sporto ir Fizinio Lavini
mosi steigiamasai susirinkimas. 
Susirinkime dalyvavo 40 asme
nų : vyrų, moterų ir moksleivių. 
Susirinkimo dienotvarkė: 1) 
Sporto ir Fizinio Lavinimosi Są
jungos Steigimas Anykščiuose. 
2) Parinkimas Sąjungai užvar- 
dinimo ir 3) Rinkimas laikino
sios valdybos. Valdyba išrinkta 
iš penkių asmenų būtent: mo
kyklos vedėjas J. Gūžys, ir mok. 
V. Petronis, K. Vaišnys, p. Sau- 
čienė Ona ir P. šulga. (“L.’’)

E. PANEVĖŽYS. Panevėžio 
miškų techn. mokyklos moki
niai, su mokyklos vedėju p. 
Konkulevičiu ir lektorių p. Saka
lausku, birželio pradžioj atliko 

jame, kad vyrai, valdantieji rei
kalus Kaune paklausys jo, nes 
šiame įpatingame klausime jis 
gali kalbėti su ambasadoriaus 
autoretingumu. Jei p. Komaiko 
pagerįs santikius lietuvių su žy
dais, ko mes pilnai tikimės, jo 
pasitarnavimus įvertįs lietuviai, 
žydai ir amerikiečiai, ir jis pasi
rodys esąs tikras taikos ir mei- 

ekskursiją Klaipėdon. Ten ap
žiūrės pajūrio smėlynų sustipri
nimus popierio fabriką, lentpjū
vę ir k.

Birželio 22 d. pasibaigus miš
kų kursams, buvo kvotimai ir iš 
53 mokinių išlaikė 44, įgydami 
vardą miškų technikų ir dau
guma jų bus skiriami girinin
kais.

Panevėžyj, birželio pabaigoj 
užbaigus mokslo metus, su
ruošta parodų: Lietuvių gimna
zijoj dailės paroda, o Mokytojų 
seminarijoj ir lenkų gimnazijoj 
— mokinių darbų parodos, ku
riose buvo labai įdomių ir gra
žiu dalyku.

Ek. ŠVIEKŠNA. šįmet šviek- 
šnos valsčiuje eina smarkus vi
sų tiltų bei tiltelių remontavi- 
mas bei iš naujo statymas.

Valsčiaus Taryba savo posė
dyje birželio 13 d. valsčiaus vir
šaičiui S. Serapinui pakėlė algą 
vietoj 70 litų iki 200 litų mėne
siui. Tame pačiame posėdyje nu
tarė nuo mokslo metų pradžios 
atidaryti vieną mokyklą Pakal
niškių kaime. Be to, dar projek
tuojama atidaryti naują mokyk
lą Klaipėdos krašto pasienyj. 
Taigi ateinančiais mokslo me
tais veiks 11 praded. mokyklų.

VI—17 d. progimnazijoj buvo 
suruošta mokinių rankų darbų 
paroda. Daugiausiai buvo išsta
tyta mezginių ir keletas pieši
nių. Parodą aplankė vietiniai in
teligentai, vyskupas ir tą dieną 
iš Klaipėdos atvykę pp. Budrys. 
Simonaitis ir žilius.

SKAPIŠKIS. Rokiškio apskr. 
Birželio 24 d. 13 vai. vaikai be
rūkydami užkrėtė šiaudus, nuo 
kurių užsidegė klojimas ir kitos 
trobos. Pučiant smarkiam vėjui, 
ugnis plėtėsi labai greit, žmo
nės, tik ką išėję iš bažnyčios, 
subėgo gesinti, bet užsidegus 
Davainio troboms, jose pradėjo 
sprogti šoviniai ir granatos; dėl 
to sunkiau buvo pagelbėti. Vė
jas putė skersai gatvę, todėl su
degė tik 5 gyvenamosios ir 13 
šiaip trobesių. Gesinant matėsi 
stoka įrankių ir organizacijos. 
Trobesiai nebuvo apdrausti. 
Praeitą rudenį iniciatorių grupė 
bandė organizuoti ugniagesių 
kuopą. Vienok neradusi mate- 
ri j alinės paramos tarp miestelio 
gyventojų, ypač tarp turtinges
niųjų ūkininkų, turėjo tą suma
nymą atidėti.

SKRANDIS BUVO TOKS SU
GEDĘS, KAD JI NIEKO 

NEGALĖJO VEIKTI.
Užaugo 14 svarų ir sakosi jau
čiantis kaip nauja moteris.
Ponia Louisa Cooper, kuris turi 68 

metus amžiaus ir gyvena Willow 
Hill’e, 111., rašo šitokį laišką: “Kol 
aš nebuvau vartojusi Nuga-Tone’o 
mane kankino gazai viduriuose, turė
jau didelį vidurių užkietėjimą ir nie
ko negalėjau padaryti, kad viduriai 
išeitų laukan. Buvau beveik užbadė- 
jusi; viskas ką aš galėjau valgyti tai 
truputį buljono. Po paėmimui Nuga- 
Tone’o aš galiu valgyti mažne viską. 
Aš užaugau 14 svarų ir jaučiuos 
kaip nauja esybė. Tai yra geriausis 
vaistas kokį aš kuomet vartojau.” 
Nuga-Tone po teisybei yra aštuoni 
vaistai vienam, kurie maitina, stimu
liuoja, sutaiso ir stiprina silpnus, su
nykusius, nuidėvėjusius organus ir 
audmenis. Pamėgink jį ir įsitik- 
rink. Vienam pilnam mėnesiui gydy
tis tik $1.00. Nuga-Tone’ą pardavi
nėja visi geresnieji aptiekininkai, po- 
zitingai garantuodami, kad suteiks 
pilną patenkinimą, arba pinigai bus 
sugrąžinti (garantiją rasi prie kiek
vienos bonkelės), arba pasiųs tiesiog 
apmokėtu paštu National Laboratory 
1038 S. Wabash Ave.. Chicago, pa
siuntus jiems $1.00.



—Palauk, Dėde, kur taip ske- 
vėtroj i galvą užvertęs, tarytum 
kad varnas skaitydamas eini ?

—Nevermai, vaike, apie var
nas, aš jau pradedu no bile su 
kuom kalbėti.

—Na ir kame dalykas, Dėde, 
kad nenori su žmonėmis kalbė
ti? Gal dėlto nenori, kad pereitą 
kartą sakiais, kad nuo ūkininko 
gavai į kailį, tai dabar ir bijai 
kalbėti, kad kas vėl neužva
žiuotų !

—Netame dalykas, vaike, aš 
greitu laiku busiu gubernatorius 
arba ministeris, tai jau iš anksto 
mokinuos, kaip reikia apsieiti.

—Aš nesuprantu, Dėde, prie 
ko tu rengiesi? Mano suprati
mu, gubernatorius arba minis
teris yra žmonių balsais išrink
tas, iš šalies gyventojų sumokė
tų mokesčių gauna algą, tai jis 
netik kad privalo kalbėti su 
žmonėmis, bet jis turi būti pasi
rengęs visados jiems tarnauti, 
žodžiu sakant, jis turi būti jų 
tarnas.

—Tokia tvarka, vaike, buna 
tik bedieviškose šalyse, musų 
katalikiškoje Lietuvoje taip ne
gali būti. Pas mus valdininkas 
turi būti ponas, ir jei kas su 
juom nori kalbėti, tai turi kepu
rę nusiimti; kelias dienas iš
laukti, kol gaus progą su juom 
pakalbėti. Negana dar to, jei no
ri, kad ministeris arba guberna
torius, kurį vadina apskričio 
viršininku, pažiūrėtų tiesiai 
jam į akis, tai, vaike, pirm negu 
pradėsi kalbėti, turi kelis litus 
įsprausti jam į ranką. Tai ma
tai, vaike, kaip tai yra puiku tu
rėti tokį ciną.

-—Tas tiesa, Dėde, tokia tvar
ka visuomet buna tose šalyse, 
kur žmonės nėra pakilę iki rei
kalingo kultūros laipsnio; kol 
jie yra slegiami protiškos ver
gijos ranka.

—Tai nieko, Kazy, kad tau ir 
nepatinka, bet. kitaip ir būti ne
gali. Kada žmonėms duosi skai
tyti visokias knygas ir laikraš
čius, tai jie tuoj pradeda daug 
žinoti ir virsta bedieviais. Tada 
jau su jais negalima susikaltėti, 
nes jie perdaug žino. Net drįsta 
pasipriešinti ir pačiam karaliui, 
na, o jau apie jų prielankumą, 
apie nusiėmimą kepurės arba į 
ranką pabučiavimą, kada nori su 
juom pasikalbėti, — tai jau, vai
ke, nė neužsimink. Tas jau yia 
gerai žinoma, nes buvo Lietuvo
je. Pavyzdin: kada į buvusį 
Seimą susirinko daug tų, kurie 
skaito visokias knygas ir laik
raščius, ir kada Stulginskas liko 
išrinktas Lietuvos karalium, tai 
jie, vaike, netik kad jį nešėna- 
vojo, bet nuolatos prieš jį kė’ė 
lermą tol, kol juos neišgainiojn.

Gi dabar, kada buvo nauji 
rinkimai, tai kiek teko patirti, 
tai nė vienas, kuris skaito jūsų 
laikraštį “Sandarą,” nebalsavo 
už musų partiją. Mes jau iškal- 
no nujautėme, kad taip bus, tai 
ir apsisaugojome, nes nedavėm 
bedieviams prakalbas sakyti, tai 
ir laimėjom rinkimus. Gi dabar 
kada musų didžiuma sėdi Seime, 
tai drąsiai pareiškėm, kad bedie
vis negali būti Lietuvos kara
lium ir išsirinkom Stulginskį. 
Pamatysi, vaike, kad ateis Vely
kos, tai Šleževičiaus, Natkevi
čiaus ir kitų visų bedievių, kurie 
yra Seime, bus pareikalauta, 
kad jie pristatytų velykines kor
teles. Gi mes čia, Amerikoje, 
taipgi drąsiai pareiškėme, kad 
Lietuvos ministeris arba atsto
vas Vašingtone negali imti be
dievis, na ir nebus. O kadangi 
musų partojoj nėra tinkames
nių, tai aš užimsiu tą vietą. Ka
da ateis Velykos, tai tu, vaike, 
atėjęs pas mane netik kad ke
purę nusiėmęs į ranką pabučiuo-

si, bet dar duosi dešimtį doleriu, 
kad aš užvizuočiau ją.

-Ha-ha-ha! — Ar tik, Dėde, 
nesi perdaug “naminės” įsiplė- 
šęs, kad tiek daug svajonių pil
nas. Ar tu žinai, Dėde, ką pama
nytų Washington© diplomatai, 
kad tu pasirodytum jų tarpe?

—Na tai ką jie pamanytų?
—Nagi jie pamanytų, kad tu 

ten užklydai iš kokio nors ūki
ninko kanapių, kur buvai pasta
tytas žvirblius baidyti...

Kaip aš tau, vaike, ant nuga
ros užbaidysiu savo kriukį, tai 
tu busi labiau persimetęs negu 
aš nuo skaudamų strėnų.

—Tai kas yra tavo strėnoms, 
Dėde? Beje, pirm negu tapsi mi- 
nisteriu sulyg žadėjimo, paaiš
kink, kaip pavyko atostogos.

—Yes, Kazy, su mano vikei- 
šinu buvo taip: Kaip pereitą sy
kį sakiau, kad nuo pardavinėji
mo musų Juozapinės korporaci
jos Šerų liko daug komišino, tai 
ir nusprendžiau turėti vikeišiną.

Parėjęs namo paliepiau, ir bo
ba išplovė baltą siutą, gerai pa- 
sisportinau, sykiu pasiėmiau ir 
savo bobą, mat ir Amerikos pre
zidentas Hardingas pačią nepa
lieka. Pasisamdžiau nigerį, kuris 
mus nuvežė į Country Club, kur 
suvažiuoja daug jankių. Mat ten 
'ant ežero kranto yra daug mon- 
kių tai gali turėti daug gut taim. 
Na tai, mislinu, kaipo kandida
tas į ministerius, susipažįsiu su 
svetimtaučiais. Mat bedieviai 
Čarneckį kikina, kad jis su sve
timtaučiais neturi pažinties, tai, 
manau, kad aš busiu geresnis, 
kada turėsiu pažintį. Nuvažia
vus į minėtą vietą, žiuriu, kad 
visi sportai turi po mažą šuniu
ką. Na, o aš neturiu. Tada sa
kau savo bobai, kad eisiu nusi
pirkt. O ji kaip užriko ant ma
nęs: “kas tau daros, ar tu klejo
ti pradėjai, ar ką! Tarytum kaip 
ta beždžionė pamėgdžiodama 
žmogų dedasi akinius, tai ir tu 
taip nori elgtis!...” Bet aš jai at
šoviau : “Tu, būdama pas pečių, 
nežinai, kaip inteligentai priva
lo apsieiti — tai iršarap!” Nuė-| 
jau pas farmerį, o kadangi jis Į 
neturėjo šuniuko, tai už penkinę 
nusipirkau didelį katiną. Kiek 
paėjus iš kaž-kur pasipainiojo' 
šuva, kurį mano katinas pama
tęs susispardė ir šniūrą nutrau
kęs įlėkė į kito farmerio obelį, 
ant kurios buvo daug obuolių. 
Aš nieko nelaukdamas rengiau
si lipt išsiimt. Nagi, žiuriu, atle
kia farmerys ir atsineša pagalį. 
Pribėgęs kaž-ką; marmaliuoja ir 
vis sako bom. Mat jis pamanė, 
kad aš einu obuolių vogt. Aš 
jam aiškinu, kad einu katiną iš
siimti, o jis vis savo ir gana. 
Kada pradėjau lipt į obelį, tai 
kaip jis ners su pagaliu man per 
strėnas, tai net dvilinkas par
kritau. Negana to, dar norėjo 
suareštuoti. Jei tik ne mano bo
ba, kuri moka angliškai sukalbė
ti, nebūtų paaiškinus kame da
lykas, tai, vaike, dar ir į džėlą 
bučiau atsidūręs. Juomi vikeiši- 
nas ir pasibaigė, nes turėjau 
grįžti namo. Tai matai, Kazy, 
kiek reikia vargo panešti, kol da- 
sigauni į aukštesnę vietą.

—Ištiesų, Dėde, puikus iš ta
vęs ’’ministeris” jei išsyk taip 
gerai sekasi!

—Taip, vaike, tau juokai, o 
man visai ne. Na ale užteks kal
bėti, nes man strėnos labai skau
da. Eisiu į konsulatą, ten yra 
daktaras, padarys masažą, tai 
gal geriau jausiuos, kitą kartą 
suėję daugiau pasikalbėsime.

—Keliauk, sveikas, Dėde, nes 
atrodo, kad nemiegodamas sap
nuoji. Gerai* išsimiegok, tai gal 
imsi geriau protauti.

—Olrait, gudbai, Kazy, pasi
matysim kitą sykį.

Girkalniškis.

SANDARA

EXTRA $20 I Z $40
Užsisakykite tuoj geriausių knygų iš žemiau talpinamo knygų sąrašo — už $40.00 (pilna kataloginė vertė), o 

AUŠROS KNYGYNUI prisiųskite tiktai $20.00. Tokiu budu, užsakydami knygių viršpažymėta verte gausite per pusę 
pigiau. Jei užsisakysite knygų už daugiau negu $40.00, rokuojant katalogine kaina —prisiųskite pusę tos sumos kiek yra 
užsakomųjų knygų vertė. Užsakydami vieną ai' keliolika knygų iš šito sąrašo prisiųskite tiktai tiek už kiekvieną knygą, 
kiek tos knygos yra numažinta kaina, šitų knygų nupiginimas tęsis iki Rugpiučio-August 31 dienai, pertai malonėkite 
pasiskubinti, idant turėjus progą įsigyti sau reikalingų knygų už visai numažintą kainą.

LYTIES MOKSLAS.
Tai garsi knyga, tai šaltinis sveikatos gelbėjimui, tai daktaras 

jaunų ir senų, moterų ir vyrų, vedusių, ir nevedusių, šitą knygą pa
rašė lytiškų ligų specialistas D R. A. .J KARALIUS. Knyga su dau
geliu paveikslų, kuriuose atvaizduoja visus lyties organus, šitoje 
knygoje aprašoma visą 'lyties istoriją. Šita knyga reikalinga netik 
tai sergantiems, bet ir sveikiems. Todėl-gi patartina užsisakyti šitą 
knygą visiems, kurie tiktai interesuojasi lyties reikalais. Knyga di
delė; pusi. 400, su drūtais apdarais. ,

Kaina $7.00; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik ...............
KULTŪROS ISTORIJA.

Trys didelės knygos su daugel paveikslų. Tai yra viso 
kultūros istorija pradėjus Egyptu, Amerika, baigiant Lietuva 
tais kraštais. Trys knygos gražiais apdarais, puslapių 505.

Kaina $4.00, iki Rugpiu'.ic-August 31 dienai ....................
ARTISTIŠKŲ PAVEIKSLŲ KNYGA.

MOTERŲ BEI MERGINŲ, šitoje knygoje telpa 350 artistiškų 
paveikslų, gaminti didžiausių artistų sviete. Paveikslai yra gamtiški 
—gryni. Po paveikslais aiškinimai anglų kalba. Gražiais, apdarais.

Kaina $5.00; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik ............... $4.50
VALGIŲ GAMINIMO.

IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO KNYGA. Tai yra kukorystės kny
ga. Mokina kepti ir virti, sutaisyti gardžiausius valgius ir gėrimus, 
taipgi ir kitus šeimininkavimo darbus. Drūtais audimo apdarais, 
puslapių 162.

Kaina $1.75; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik............... $1.50
KUNIGO BIMBOS BIBLIJA.

Knyga didele, su daugeliu paveikslų — vaizduoja kunigus, kli
niškas ir tt. Taipgi randasi daug pamokslų kunigo Bimbos.

Kaina $3.00; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik ............... $2.00
BARBORA UBRIKA.

ARBA KLIOŠTORILrS IR JĖZUITAI. Su paveikslu. Aprašoma 
baisi padėtis minikės Barboros, kuri 22 metu išgyveno klioštonaus 
kalėjimo urve. Drūtais apdarais/ pusi. 118.

Kaina $1.25; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik
GYVENOMO MOKYKLA.

šitajcnyga yra viena iš tų knygų, kurią skaitant pakelia dvasią 
ir duoda norą siekti prie mokslo, prie biznio, prie atsižymėjimo. La
bai naudinga knyga dėl moksleivių ir kitų, kurie nori patapti gar
siais žmonėmis. Pusi. 235, apdaryta.

Kaina $2.50; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik ................ $2.00
DRAUGIJOS IR ORGANIZMO EVOLIUCIJA.
Pagal Darwino, Weismene, Kropotkino, Spencerio ir kitų para

šė Arthur Lewis; vertė Dr. A. J. Karalius. Pusdaph< 187.
Kaina 50 centų; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik

HYGIENA.
ARBA MOKSLAS apie užlaikymą sveikatos. Pagal Bemesą, Dr 

Noll ir kitus sutaisė šernas. Kas nori apsisaugoti nuo visokių ligų, 
tas turi perskaityti šitą knygą. Pusi. 132.

Kaina 50 centų; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik
LALIO ŽODYNAS.

ŽODYNAS ANGLIŠKOS-LIETUVIŠKOS KALBOS, šitą gar
sų žodyną sutaisė A. LALIS. Knyga didelė, su tūkstančiais žodžių, 
kurie yra išguldomi į lietuvių kalbą. Gražiais “Half Morocco” apda
rais, nugara ir kampai drūtos gražios morocio skuros, šonai audi
mo; ant nugaros parašai aukso raidėmis. Puslapių turi 835.

Kaina $6.50; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik ................ $4.00
PILNAS LALIO ŽODYNAS.

ŽODYNAS LIETUVIŠKOS ANGLIŠKOS ir ANGLIŠKOS LIE
TUVIŠKOS KALBŲ. Sutaisė A. LALIS. Abi dalis vienoje knygoje, 
puslapių 1274, drūtais gražiais apdarais, kampai ir nugara morocco 
skuros, šonai audimo, aukso parašais ant nugaros.

Kaina $10.00; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik
RANKVEDIS ANGLŲ KALBOS.

Praktiškas būdas išsimokinti anglų kalbos pačiam per save be 
pagalbos mokytojaus. Sutaisė J. LAUKIS. Knyga didelė, pusi. 310. 
Apdaryta drūtais apdarais.

Kaina $2.50; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik
BEDIEVIŲ ŠVENTRAŠTIS

Šita knyga yra padaryta iš senų “Kardų,” randasi apie 300 pa
veikslų ir visi jie bedieviški, daug rašto apie tikėjimus, dievus ir ki
tus dalykus. Knyga didelė, apie 1000 puslapių, drūtais apdarais.

Kaina $4.00; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik............... $2.50
PAMOKSLAI IŠMINTIES IR TEISYBĖS.

Labai žingeidus pamokslai apie išmintį ir dora. Pusi. 182.
Kaina 75c.; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik .................... 60c

GEOGRAFIJA.
ARBE ŽEMĖS APRAŠYMAS. Pagal kitus parašė ŠERNAS. 

Knyga nepaprastai žingeidi —aprašo apie žemę, vulkanus, kiek yra 
pasaulyj viešpatysčių, kur kokie žmonės gyvena, kokios jų ypatibės 
ir tt. Knyga didelė, su daug paveikslų, pusi. 409.

Kaina $3.00; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik ............... $2.00
SENŲ GADYNIŲ IŠNYKĘ GYVI SUTVĖRIMAI .

Pagal BitnerĮ, sutaisė ŠERNAS. Knyga žingeidi, aprašo susibu- 
davojimą visokių gamtos pavidalų. Su daug paveikslų. Knyga didelė, 
puslapių 370, gražiuose audimo apdaruose.

Kaina $2.50; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik
ETHNOLOGIJA.

ARBA ISTORIJA APIE ŽEMĖS TAUTAS. Pagal Haberland, 
parašė ŠERNAS. Su daug paveikslų viso pasaulio žmonių-tautų. 
Knyga turi didelę mokslinę vertę — patartina kiekvienam lietuviui 
ją įsigyti. Puslapių 667.

Kaina $3.00; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik
KRAUJO SĖJA.

Vaizduojama baisus karės laukas. Knyga 2-juose tomuose. Mū
šiai ant žemės, mūšiai ore, mūšiai vandenyse. Per abu tomus p. 535.

Kaina $2,50;

$1.75

$4.00

svieto 
ir ki-

$1.00

45c

4»c

$8.00

$2.00

$2.00

$2.50

ISTORIŠKA 
lapių 472.

Kaina $1.50;

iki Rugpiučio-August 31
BEN-HUR.

APYSAKA Iš JĖZAUS

dienai tik $2.00

KISTAUS LAIKŲ. Pus-

dienai tik $1.25iki Rugpiučio-August 31
MEILĖ IR DAILĖ.

Parašė Meilės Specialistas. Su daug paveikslų. Pusi. 207, apdar.
Kaina $1.50; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik ............... $1.25

PELKĖS.
Veikalas iš lietuvių darbininkų gyvenimo Amerikoje. Parašė 

Upton Sinilair, lietuvių kalbon vertė Kazys Puida. Pusi. 468.
Kaina $1.50; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik ............... $1.25

ISTORIJA AMERIKOS.
ISTORIJA SUVIENYTŲ VALSTIJŲ ŠIAURĖS AMERIKOS 

nuo laikų Kolumbo ir da prieš tai iki pat šių dienų. Kuris tiktai žin- 
geidauja Amerikos Istorija verta būtinai įsigyti šitą knygą, nes tai 
yra Amerikos veidrodis, kuriame atspindžiu jos kilta praeitis. Kny- 

lidelė su pusi. 364, gražiuose audimo apdaruose.
Kaina $2.50; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik

DANGUS.
Pagal Flamarioną, parašė P. Brandukas. Su paveikslėliais. Iš 

mokslo astronomijos. Puslapių 193.
Kaina 65c.; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik .................

BIOLOGIJA.
ARBA MOKSLAS APIE GYVUS DAIKTUS. Pagal prof. Nus- 

baum sutaisė Šernas, šitoje knygoje aprašoma kokiu budu atsirado 
gyvi sutvėrimai ant musų žemės, kaip jie vystėsi pradėjus mažu va
balėliu iki daėjo ligi paukščių, galiaus paties žmogaus. Su paveiks
lais, puslapių 147.

Kaina 60c.; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik.................... 50c
KADA IR KOKIU BUDU SVIETAS SUTV ERTAS.

Parašė Prof. Meyer, iš vokiečių kalbos vertė J. Ilgaudas. Vaiz
džiai aprašoma kokiu budu tvėrėsi dangiški kūnai ir kaip musų že
mė susitvėrė, taipgi kpkiu budu ant jos atsirado gyvybė. Su paveik
slais, pusi.

Kaina

50c

140, apdaryta.
$1.50; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik

GAMTOS ISTORIJA.
Bert parašė Dr. Bacevičius. Knyga su daug paveikslų,

$1.25

Pagal
žuvių, žmonių, medžių ir tt. Stora su gražiais apdarais, pusi. 209.

Kaina $1.50; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik ............... $1.25
KAS YR’ TAIP. O KAS NE TAIP.

Parašė Work, vertė Dr. A. J. Karalius, puslapių 264.
Kaina 75c.; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik .................... 50c

PORTUGALŲ MINIŠKOS MEILIŠKI LAIŠKAI.
Parašė pati miniška Mariona Alcaforado. Knyga nepaprastai 

žingeidi, išpuošta gražiais paveikslais. Pusi. 160. Gražiai apdaryta.
Kaina $1.50; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik ................ $1.25

ISTORIJA CHICAGOS LIETUVIŲ.
Knyga žingeidi, apipasakoja laikus kada lietuviai pradėjo gy

venti Chicagoje, apie tų laikų veikėjus, draugijas ir tt. Pusi. 580.
Kaina $2.00; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik................ $1.00

LAISVAMANIŲ KALENDORIUS.
Kalendoriuj 'randasi daug paveikslų ir gana žingeidžių raštų. 

Sutaisė J. Mickevičius. Puslapių 60.
Kaina 50c.; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik

TRUMPA SENOVĖS ISTORIJA.
Yra tai tikriausia svieto istorija nuo seniausių laikų, daug da 

seniau prieš Kristaus gimimo iki nupuolimui Rymo viešpatystės. 
Knyga didelė, puslapių 305.

Kaina $1.75; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik ................ $1.50
ISTORIJA ABELNA.

Tai yra viso svieto istorija, apie visus pasaulio kraštus. Yra tai 
svarbiausia knyga norintiems susipažinti su viso svieto istorija. Pa
rašė Dr. Bacevičius. Pusi. 498, apdalyta.

Kaina $2.75; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik
LIETUVIŲ PROTĖVIAI.

Parašė Dr. Jonas šliupas. Knyga istoriška ir gana didelės ver
tės. Aprašoma lietuvių padėjimas da prieš Kristų per 800 metų. 
Puslapių 283, apdaryta.

Kaina $2.00; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik
GYVULIŲ PROTAS.

Parašė Dr. T. Želi, vertė J. Laukis. Yra grynai mokslinė kny- * ; 
ga, šią knygą skaitantis sužinosi ar gyvuliai protauja ar ne ir ko? 
kie gyvuliai protauja ir kurie neprotauja. Knyga labai žingeidi. 
Puslapių 212.

Kaina $1.25; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik
5 Iš MANO ATSIMINIMŲ.

Daug žingeidžių pasakų. Parašė Dr. Pietaris. Su autoriaus pą-.. 
veikslu. Puslapių 301.

Kaina $1.25; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik .
TIKRAS ŽENYBINIS GYVENIMAS.

Knygelėje telpa įvairus patarimai apsivedusiems arba manan
tiems apsivesti. Parašė Idos Cradock, vertė J. Laukus. Pusi. 40.

Kaina 25c.; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik
SAPNŲ KNYGA.

Išguldo visokius sapnus, kokius tiktai žmogus gali sapnuoti. 
Knyga puikiais apdarais. Puslapių 264.

Kaina $1.50; iki Rugpiučio-August 31 dienai ....................
MAGIŠKOS KAZYROS.

Su lietuvišku išguldymu ir visais paaiškinimais.
Kaina $1.50; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik...............

BIBLIJA.
ARBA PILNAS ŠVENTAS RAŠTAS SENO IR NAUJO 

TAMENTO. Knyga didelė virš 1100 puslapių, juodais audimo 
rais, auksinio titulo antspauda, rausvi lapų kraštai. Sykiu su Biblija 
randasi ir Biblijos rodyklė su kurios pagelba lengva jieškomi daly
kai

$2.00

$1.75

$L00..

{ $1.00

$1.40

$1.40

TES- 
apda-

Biblijoje surasti.
Kaina $2.75; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik ...............

PATARMĖS MERGINOMS.
APIE LYTIES DALYKUS. Parašė Margaret H. Sanger, į lie

tuvių kalbą vertė J. Stropus. Knygoje randasi gana daug paveiks- 
išaiškinančių išsivystymą vaisiaus, nėštumą ir tt.

Kaina $1.00; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik
ŠVYTURYS.

Almanachas už 1912 ir 1913 metus. Telpa raštai geriausių lie- 
tuvos rašėjų: Liudo Giros, Lazdynų Pelėdos, Gustaičio, Mikuckio, 
Vinco Krėvės, Kazio Puidos, Žemkalnio, Grigonio ir kitų. Vertėtų 
šitą Almanachą įsigyti visiems, nes jame randasi daug žingeidžių 
raštų. Šios abi knygos turi puslapių 540.

Kaina $2.00; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik
MEILĖ IR ŠEIMYNA.

Knyga su daug paveikslų, pilna žingeidybių. Pusi. 260, apdaryta 
Kaina $3.00; iki Rugpiučio-August 31 dienai tik............... $2.50

PAVEIKSLAI—ABROZAI.
4-ri ABROZAI — DID. LIETUVOS KUNIGAIKŠČIŲ ALGIR

DAS, GEDIMINAS, VYTAUTAS IR KEISTUTIS, šitie visi pa
veikslai yra tinkami papuošti, namus, ofisus, svetaines ir tt.

Kaina $2.00; iki Rugpiučio-August 31 d. visi 4 paveikslai $1.50

$2.50

lu
90c

$1.50

Pinigus siuskite sykiu su užsakymu. Jei siųsite grynais pinigais laišką registruokite. AUŠROS KNYGYNAS yra 
didžiausias lietuvių knygynas pasaulyje. Visos geriausios knygos kokios tiktai yra išleistos lietuvių kalboj čia Amerikoje 
arba Lietuvoje galima gauti AUŠROS 'KNYGYNE. Katalogas siunčiamas dovanai. Knygų kainos nupigintos tiktai tu, 
kurios čia garsinamos ir tik iki Rugpiučio-August 31 dienai. Radę sau reikalingų šitame sąraše pasiskubinkite 
kyti. Norinti agentauti musų knygomis apie sąlygas klauskite laišku. Laiškus su pinigais siųskite šituo nauju

užsisa- 
adresu:

Aušros Knygynas
3210 South Halsted St., Dep. 5 Chicago, III

k. m—nm



Lietuviai Amerikoje,
CHICAGO, ILL.

Vaidilų Brolijos išvažiavimas.
Liepos 14 (L, subatos vakare 

nuo devintos valandos iki šeštai 
ryto, buvo naktinis išvažiavi
mas Beverley Hill. Vieta buvo 
papuošta su daugybėmis japo
niškų lempų. Būrys buvo pusė
tinai didedis; susidedantis iš 
vaidilų ir jų svečių.

Iki nakties dvylikai būrelis 
šnekučiavosi apie šį-tą. Tai dar 
šis tas dar atvyksta, žingeidau- 
dami susipažinti su šia organiza
cija. Bet štai pasigirsta balsas: 
“Praamžiau, ar aukštai dar sau
lė, kaip ji stovi?” pasigirsta at
sakymas: “saulė jau iškrypus iš 
pietų, didis Perkūne.” Kaiku- 
riems pasidarė stebėtina ir pub
lika pradeda nutilti, lig ko nau
jo pamatyti, ar išgirsti.

Tuomsyk pradeda kviest pub
liką prie tvarkos Vaidilų pirmin. 
Dr. A. Montvidas. Jis maž kiek 
paaiškina šios organizacijos 
tikslą, bet, girdi, vistiek jos pa
slapčių nežinosite (publika gau
siai juokiasi). Mat prie šios or
ganizacijos priklauso įvairių pa
žiūrų žmonės ir visi kuo gra
žiausiai sutinka, sako daktaras. 
Gaila, kad ne visi yra priimami 
šion broli j on — dėl labai daug 
priežasčių. Pirmininkas prida
ręs daug juokų, paprašė kvar
teto padainuoti. Jie padainavo 
kelias gražias daineles ir buvo 
iššaukti publikos dar dainuoti. 
P-lė Julė širvaitė, antra Chica- 
gos žvaigždė, padainavo pora 
dainelių. Pil. Uktveris, žinomas 
humoristas ir žaislų žinovas, 
papasakojo kaip jautėsi kaimie
tis, kuris pirmą syk savo gyve
nime buvo teatre, šią pasaką 
paaukojo p-lei Julei širvaitei.

P-lės širvaitė ir Zofija Juš
kaitė padainavo duetą. Kalbė
jo pil. K. Vilkas, primindamas 
senovės lietuviu v’aidilas, kurie 
skelbdavo ir mokindavo lietu
vius doros ir išmintingumo po 
ąžuolais, o visokie žvėrys panm- 
tę ugnį bėgdavo tolyn. Bet — 
sako:— aš atėjau čion prie 
žmonių ir sykiu šildausi prie 
aukuro, (daug juoko).

Kalbėjo pil. St. Valančauskas 
(bankininkas) primindamas is
torinius Lietuvos vaidilas, kaip 
jie buvo žudomi kryžokų, nes 
vaidilos nenorėjo, kad butų sve
timas jungas lietuviams uždė
tas. Linkėjo gerų pasekmių.

P-lė L. Narmontaitė, žinoma 
visuumenei veikėja, kalbėjo 
trumpai. Ji pageidavo, kad vy
rai vaidilos priimtų ir vaidily- 
tes, nes senovėj jos buvo, ir 
daug vaidiloms pagelbėdavo jų 
darbe.

• Pabaigus programą, kuris tę
sėsi ilgai, vaidilos ir svečiai vai
šinosi — valgė naktinius pietus. 
Paskui sekė visokie žaislai, ku
riais vadovavo p. Uktveris.

Naktis taip greit prabėgo, 
kad publika pati nepajuto, jog 
jau aušta ir paukšteliai viso
kiais balsais pradėjo žavėti. Tad 
apie šeštą sudainuota keletas 
dainelių ir visi linksmai išsi
skirstė. Valio Vaidilos!

Daukanto Ainis.

PITTSBURGH, PA. 
Susirinkimas.

Pittsburgo Lietuvių Raudono
jo Kryžiaus Draugija laikys su
sirinkimą penktą nedėldienį lie
pos 29 d. vietoje rugpiučio 5 d.

Gerbiami Draugai ir Drau
gės! malonėkite atsilankyti į šį 
susirinkimą, nes yra susirinkę 
daug svarbių reikalų, kurie lau
kia jūsų nusprendimo. Taipgi 
jau laikas pradėt ruoštis prie 
gegužinės (pikniko), kuri bus 
laikyta rugsėjo 3 d. Parkas jau 
paimtas, tai darbas jau pradė
tas, jo pasisekimas priklauso 
nuo kožno nario, kiek ji, ar jis, 

prisidės darbu arba patarimais. 
Taigi, meldžiami, malonėkite at
silankyti į susirinkimą, prisiren
gę duoti patarimus ir naujus 
užmanymus, kad ši mus rengia
ma gegužinė pralenktų visas ki
tas.

Nepamirškite! Liepos 29 d. 
3:30 vai. po pietų, Lietuvių Pi
liečių Svetainėje, 2226 Jane St., 
Pittsburgh, Pa., S. S. Atsiveskit 
ir naujų narių. Komitetas.

AMSTERDAM, N. Y.
Amerikos Lietuviu Kllubas v

pabaigė savo vargus. Nors kartą 
atsidus lengviau, šis A. L. K. 
yra suorganizuotas 1919 metais 
sausio 5 (L ir pertuos 4 metus ir 
pusę turėjo nuomuot svetainę, 
kur daug visokių kliūčių sutik- 
davom. Bet 1923 metų pra
džioj pradėjo rengtis prie pirki
mo savos svetainės, prie tos pa
čios, kurią nuomuodavo. Bet ir 
čionai užbėgta Kliubui už akių-— 
tą svetainę nupirko vietinis lie
tuvių kunigas J. židanavičius, 
užmokėdamas $67,000.00 ir tuon 
mi manė užslopinti “Amerikos 
Lietuviu Kliuba.” Bet Kliubie- *
čiai nei kiek nesusimirė, bet dar 
didesnę energiją įgiję, po trum
po laiko sudėjo Kliubo nariai už
tektinai kapitalo, kasoj turėta 
virš $5,000, ir Amerikos Lietu
vių Kliubas tokiu budu nusipir
ko viena iš didžiausiu svetainių C. » W
Amsterdame. Dabar Kliubiečiai 
rengiasi prie atidarymo šios 
naujos svetainės.

Dabar dargi tebeturi kunigo 
židanaviciaus svetainę ir su ku
nigu židanavičium gerai sugy
vena, bet va kažkoks parapijo
nas “Draugo” numery j 125, ge
gužės 28 d. verkia, kad Ameri
kos Lietuvių Kliubas susuko pi
nigus katalikų ir nurodė, kad 
Kliube tai lizdas bolševikų ir sa- 
magonkos šapa. Tatg , mielas 
parapijone, nurodyk taktus, ar 
yra nors biskeli teisybės tuose 
užmetimuose? Jeigu turi tyrą 
sąžinę, tai greit atitaisyk, nes 
visi Amsterdamo lietuviai gerai 
žino, kad šis A. L. Kliubas yra 
tyras, be nuodėmės ir netik re 
bolševikų lizdas, bet ir visai ne- 
arandavoja tokiems gaivalams. 
Prie to Kliubo priklauso visi ge
ros valios lietuviai ir karšti pat
riotai, nes nerasi nei vieno na
rio, kuris neturėtų pirkęs Lietu
vos Paskolos Boną ir neaukojęs 
geriems tikslams keletą desėt- 
ku dol.

Dar turiu pažymėti, kad prie 
šio Kliubo priklauso virš 20 
ypatų, buvusių S. Valstijų ar
mijoj ir yra geri šios šalies pi
liečiai, didžiuma narių yra išti
kimi šios šalies piliečiai ir vieti
nė valdžia gerai juos pažįsta. O 
už tokius užmetimus gali papult 
p. Parapijonas po atsakomybe.

Matyt gailisi p. Parapijonas, 
kad jo nepriima prie A. L. Kliu
bo, užtai bando kenkti. Bereika- 
lo tulžį lieja ant nekaltų Kliubie- 
čių ir parapijonų vardą teršia, 
apsimaskavęs kaukę. Jeigu tiesa 
rašėt, tai pasirodyk, kas esi, nes 
vistiek iš to naudos neturėsi, o 
Amerikos Lietuvių Kliuba vieti
niai Amsterdamo lietuviai gerai 
žino jau per 4 metus suvirs.

Amerikos Lietuvių Kliubo 
Korespondentas A. J. Lukšis.

A. No-as.

PASLAPTINGI VALDOVAI
Sakoma, kad demokratiniu 

budu valdomoj valstybėj nuo 
pačių piliečių priklauso šalies 
valdžia ir tvarka. Bet gausiais 
pavyzdžiais gaunam įsitikinti, 
kad toli gražu ne taip yra tikre
nybėje. Matome, kad kaip mo
narchinėse, taip ir demokratinė

se valstybėse šalies tvarka ir 
reikalų vedinas labai artimai pa
eina nuo tų asmenų, kurie stovi 
valdžios priešakyje ir šiaip uži
ma atsakomingas valdžios įstai
gose vietas. Tiesa, demokratinės 
valstybės surėdymas turi tą pri
valumą, kad visuomenė turi 
daug būdų ir priemonių pasta
tyti valdžios priešakyj tokius 
asmenis, kuriems visuomenė pa
sitiki ir kurįe yra verti valsty
bėje aukštas vietas užimti.

Tomis priemonėmis yra Sei
mo, ir savivaldybių rinkimai: 
partijos ir organizacijos, spau
da ir kit. Bet reikia, kad visuo
menė mokėtų ir galėtų tomis 
priemonėmis naudotis. Tam di
džiausia kliūtimi yra nepažini
mas tų žmonių, kurie statomi 
kandidatais į atsakomingas vie
tas ar kurie yra užsipelnę tokias 
vietas užimti. Pas mus, Lietuvo
je, šiuo žvilgsniu, skandalingai 
nepakenčiama padėtis.

Jaunutė musų valstybė, ypač 
kūrimosi pradžioj tiek mažai tu
rėjo inteligentinių pajiegų, kad 
į atsakomingas vietas teko skir
ti ar rinkti toms vietoms menkai 
tinkamus žmones. Vėliau iš Ru
sijos parvyko žymus skaičius vi
sokių profesijų žmonių, kurių 
tarpe yra gerų musų krašto pi
liečių ir tikrai brangių darbuo
tojų ir specialistų, bet yra daug 
tokių, kuriuos apie jų užmirštą
ją Lietuvą prisiminti privertė 
tik Rusijoje įsiviešpatavęs ba
das. Didelė tų žmonių dauguma 
Lietuvos visuomenei visai neži
nomi. Ir jie tai, pristatę liudy- 
mus apie šiokių ar kitokių moks
lo baigimą, yra skiriami į atsa
komingas vietas, jięms paveda
ma svarbus darbai. O kiek jie iš
tikimi musų valstybei ir tautai, 
apie tai dažnai visai užmiršta
ma pasiteirauti. O juk aišku, 
kad prie dabartinės musų šalies 
padėties, atsakomingos vietos 
gali būti įtikėtos tik pilnai išti
kimiems Lietuvai žmonėms. Pa
galiau, valdžios autoriteto palai
kymui ir visuomenei labai 
svarbu yra žinoti, kam įtikėta 
vienos ar kitos įstaigos ar darbų 
vedimas. O dar reikia neužmirš
ti, kad visokį svieto praėjimai 
visur jr visada moka prisitaikin
ti prie aplinkybių, žino, kam kur 
nusilenkti, kad įsirioglinus į 
augštesnę vietą.

Rusija plati ir ilga. Ten visokį 
avanturistai, vienoj vietoj apsi
vogę ar kitaip susikompromita
vę, nuvyksta už kelių tūkstan
čių kilometrų ir vėl, kaip nekal
tieji avinėliai, pradeda iš naujo 
karjerą. Kaikurie iš ten grįžę 
asmens ir pas mus, mažutėje 
Lietuvoje, mėgina taip elgtis. 
Ir stebėtinas dalykas, kad tū
liems gerai sekasi. Pas mus dar 
gal lengviau, nes nereik toli ke
liauti. Iš vienos įstaigos pašali
no už apsileidimą tarnyboje ar 
net persižengimą, pereik skersai 
Laisvės Alėją ir stok į kitą įstai
gą, kaip visai naujas ir švarus 
žmogus. Tokie neleistini dalykai 
dedas tik todėl, kad visuomenė 
ir net valdžios įstaigos dažnai 
visai nepažįsta tų asmenų, kurie 
skiriami tarnybon. Dažnai pasi
tenkinama vieno kito, kartais 
taip pat nevisai patikimo, žmo
gaus rekomendacija ir tokiu bu
du musų įstaigose daugybę di
desnių ir mažesnių paslaptingų 
valdovų. Nuėjęs į įstaigą, krei- 
pies į tokį poną su reikalu, tai 
dar pagalvoji, kokia kalba į jį 
prabilus, kad kartai neužsigau
tų!...

O juk to neturėtų būti. Musų 
šąjjs taip nedidelė, atsakomin- 
gų vietų ir įžymesnių asmenų 
skaičius toks, sulyginti, nedide
lis, kad visi jie gali visuomenei 
būti žinomi. Kad to nėra, tai ta
me pirmiausia kalta musų spau
da ir pagaliau pati visuomenė, 
ypač inteligentija.

Spauda turėtų skelbti ne tik 
pavardes ministerių ar departa
mentų direktorių, bet ir žemes
nių atsakomingų valdininkų. Jr

skelbti ne vien profesiją ir pa
vardę, bet biografiją. Toliau, as
mens, kurie apie skiriamus val
dininkus žino ką nors blogo ar 
gero, turėtų kiek galima plačiau 
per. laikraščiusz tas žinias pa
skelbti visuomenei. Tokiu budu 
paslaptingieji valdovai butų iš
traukti į dienos šviesą, ir jau ta
da paaiškėtų, kas nesavo vietoje 
sėdi. (“Liet. Žin.’’)

“Tanglefoot”
(Tąsa nuo 3 pusi.) 

siliko tik klebonas atstatęs prie
šais savęs kryžių.

—Vardan die... ką jus čia dir
bat, — urnai susigriebė klebo
nas, pamatęs duryse dideliai nu
siminusius šėriką su vežėju ir 
paslėpė kryžių.

—Ką jus čia dirbat? — atkar
tojo jis, priduodamas savo bal
sui rūstumo ir žengė virtuvėn.

—Mes... Mes nieko... Mes taip 
sau — iš dūšių lošiame, — pra- 
mikčiojo šėrikas.

—Dūšių! Kokių dūšių ?
—Musių, klebone, musių, — 

paaiškino vežikas.
Visi pabėgusieji, pamatę, kad 

iš virtuvės nesprusta nei dūšios, 
nei velniai, ir kad da nesuėstas 
klebonas, pamažėl sugTįžo atgal 
ir susispietė duryse.

—Na, kaip gi jus lošiate iš 
dūšių, parodykit? — susidomėjo 
klebonas.

Sugrįžo nesuspėjęs išvažiuoti 
ir filialistas.

—Na, parodykit gi?... Na, 
Jurgi, ko gi tyli... Prasižiok gi, 
—prispyrė jis savąjį vežėją.

-—Kokios gi dūšios?... Kokie 
gi kūnai?... Na?

—Dusios, klebone, v tai gyvos 
musės, o kūnai tai negyvos, — 
let, ne let, prašnibždėjo šėrikas.

—O velnio kraugerio tinklas 
kas? — užklausė savąjį vežiką 
klebonas.

—Velnio kraugerio tinklas,— 
tai voratinkliai.

—O kaip gi jus lošiate? Na, 
parodykit gi? Jonai, sėsk čia 
prie manęs. Sėskis klebone... 
sėsk ir tu... sėsk gi kad liepiu, 
kogi dairais — ne išpažinties 
aš tavęs klausysiu... Gubyk gi 
dūšias, gubyk!...

—Ant šitų nebegalima — 
reikia naujų lapų, — užkimusiu 
balsu nusimaldęs prašvokštė ve
žikas.

—Pana Marcele, atnešk tams
ta iš mano kabineto du lapu.

—Na, po kam, klebone, nuo 
dūšios, — paklausė klebonas fi- 
lialisto, kai pana Marcelė atnešė 
ir patiesė ant stalo du lapu.

—Nuo gyvos dusios po rubli
nę, o nuo išdžiuvusio kūno —po 
pusrublį.

—Zgoda, — sutiko klebonas 
ir prasidėjo lošimas.

Atsipeikėjusios musės vėl 
pradėjo skraidžioti po virtuvę ir 
viena po kitos klimpo į tanglefo-j 
tus.

Abu klebonu buvo labai paten
kintu ir greit įsikarščiavo.

—Na, Jonai, dar karta užva-7 7 u

žiuok rankšluosčiu per sieną, — 
ragino klebinąs savąjį vežiką.

—O tu, žioply, pabaidyk dū
šias iš aukščiau ir pekloj pa
krapštyk... Taip... Gerai... Palu
be, palube... Duok vėl trejukę, 
klebone.

—Iš kur trejukę! Ar klebonas 
nematai, kad tik ką iš velnio 
tinklo ištraukta — vien sparnai 
ir kojos...

—O jus, dykūnai, ko žiopsote, 
—suriko klebonas į duryse sto
vinčią publiką, — baidykite ir 
jus dusias.

Ir stovėjusi duryse publika 
pradėjo mastakuoti nosinėmis, 
skrybėlėmis ir baidyti į klebonų 
tanglefotus “dūšias.”

Lošimas užsitęsė iki priete
mos. (“Atspindžiai.”)

Sveikatos Reikalai.
PROTIŠKA HYGIENA IR 

KŪDIKYSTĖ
Dr. Frankwood Williams, Pro

tiškos Hygienos Tautiško Komi
teto direktorius, pagamino se
kantį straipsnį. Jis bando paro
dyti, kaip yra svarbu pagelbėti 
kūdikiui įgyti sveikus protiškus 
papratimus.

“Kasdien/’ sako Dr. Williams, 
mums tenka susidurti su žmo
nėmis, kuriuos yra sunku su
prasti. Jie greitai įerzinami, ne
išmintingi, saumylingi, gudrus 
ir neištikimi, arba jis nesupran
ta atsakomybės reikalavimų, ir 
bando kitus kaltinti dėl savų ne
pasisekimo. Bet ir mus kiti ne
gali suprasti, nes mes perdaug 
apie save misliname arba nega
lime suprasti kitų žmonių no
rus.

“žmonės taip negimsta. Jie 
taip išlavinti. Ypatiškumai pra
sideda kūdikystėj, žmogus įgy
ja protiškus papratimus kaip 
įgyja fiziškus papratimus. Kai
kurie geri, kiti blogi. Mes šiomis 
dienomis atsargiai bandome 
pripratinti musų kūdikius prie 
gerų fiziškų pripratimų. Bet 
mes beveik visiškai apleidžiame 
tuos susijudinimo pripratimus, 
kurie galėtų išsivystyti, ir tie 
pripratimai yra daug svarbesni 
žiūrint į vaiko laime ir pasiseki
mą.

“Kiekviena valanda vaikas v
jaučia įvairius susijudinimus, ar 
tai mokykloj, namuose, ar pasi- 
bovinimo vietose. Per jo patyri
mus jis įgyja susijudinimo pri
pratimus, jis išmislina budus 
užbaigti nelinksmius padėjimus, 
kaip žiūrėti į dalykus, ir tt. Jei
gu tie pripratimai blogi, kuomet 
vaikai užauga, veda juos prie 
nelinksmumo ir nenaudingumo 
ir tik todėl, kad niekas jiems ne
pagelbėjo, kuomet jie buvo vai
kai. Kartais tas viskas priveda 
prie nerviškų ligų.

“žmogus negali trumpoje kal
boje apkalbėti visus dalykus, 
kurie liečia sveika vaiko išsi- v
vystymą. ’Tik galima pažymėti 
kelius svarbius dalykus.

“Nereikia vaikus gąsdinti. 
Yra rimtas dalykas, nors daugu
mas augusių mano, jog juokais 
gazdina. Kūdikiai išgazdinti 
kartais blogai pasibaigia.

“Reikia nuo pat mažens vai
kus mokinti kaip apsieiti, bet tą 
tinkamai daryti ne per sarmatą. 
Sarmata nesveikas susijudini
mas, kaip ir nužeminimas ar ne
smagus padėjimas.

“Nereikia vaikams meluoti. 
Jie kada nors suras, jog jiems 
meluota ir tas blogai atsilieps 
ant vaiko. Ypatingai nereikia 
rheluoti lyties klausimais. Dau-; 
gumas nesmagumo, susirūpini
mo ir nepasisekimo mokyklose 
ir daugumas nerviškų ligų yra 
pasekmės nesusipratimo dalykų 
ar kokių melų. Reikia teisingai 
ir be jokio paslėpimo atsakyti 
kūdikio visus užklausimus.

“Reikia dėti pastangas, kad 
vaikas nemanytų, jog jis men
kesnis už kitus vaikus. Tėvai ir 
mokytojai kartais pravardžiuo
ja vaikus ir taip darydami rodp, 
jog jie mano, jog tas vaikas ne
toks geras kaip ir kiti. Kaip tai 
—“Onytė labai gerai mokinasi, 
bet Jonas visai nežinėlis.” Tėvas 
ar mokytoja neturėtų taip sa
kyti, ir taip nesakytų, jeigu ži
notų kokį blėdį padaro.

“žinoma, kai kada reikia vai
kus bausti, bet galima naudingai 
bausti. Reikia greitai, tinkamai 
ir teisingai nubausti. Tas nu
baudimas neturėtų reikšti tėvų 
ar mokytojų piktumą. Taip da
rant, tėvas ar mokytoja pameta 
valdymą savęs ir aršiaus elgiasi 
už vaiką ir vaikas tą žino. Pa
prastai nubaudimas išgazdina 
vaiką, ir jis tapsta daug geres
nis, bet per augšta kaina, nes jis 
nuo mažens pripras baisiai ne
kęsti vyriausybės.

“Jeigu mes norime, kad vai
kai įgytų sveikus protiškus pri
pratimus, kaip mes pagelbstame 
įgyti gerus fiziškus priprati
mus, tai svarbu atsiminti vieną 
pamatinį dalyką —pavėlinti vai
kui pareikšti savo norus kiek 
galima; pavėlinti pareikšti savo 
norus kaslink jo pasibovinimo, 
jo darbo ir susinešarit su kitais 
šeimynos nariais. Jeigu jo pa
reiškimas netinkamas ar nepro
tingas, tėvas bandys vesti kūdi
kį j kitus ir geresnius priprati
mus. Bet gražumu ir ne pri
spaudimu.

“Vaikui reikia jausti pasige- 
dojimo savęs. Tėvas, kuris valdo 
kūdikį, užsmaugdamas jo ener
giją, nėra tinkamas tėvas.

“Galutinai turime atsiminti, 
kad jeigu kas nors bando įvesti 
sveikus protiškus pripratimus, 
jog reikalinga pačiam pirmiaus 
priprasti prie sveikų protiškų 
pripratimų. F. L. I. S.

AKIŲ PRIEŽIŪRA.
Geros akys yra geriausia do

vana, bet paprastai neužtektinai 
domos atkreipiama akių prie
žiūrai.

Ypatingai kūdikių akys turi 
būti prižiūrimos, ir karts nuo 
karto privalo teirautis pas gy
dytoją, nors ir kad jokio sugedi
mo nėra, bet idant butume tikri, 
kad pavojaus nėra. Laikinai be- 
veik visose viešose mokyklose 
nors du kart per metus kūdikiai 
yra nuskirto gydytojo peržiūri
mi.

Nepridera skaityti per daug 
smulkią spaudą arba skaityti to
lei, kol akis skauda.

Kiek galint išvengti ar kiek 
galint mažiau skaityti prie tam
sos ar prie kokio bent žiburio.

Rašant ar skaitant visada tu
rime bandyti, kad šviesa užeitų 
pro kairį petį, nes iš kitos švie
sai užėjus yra pavojingiau.

Mažiausias sugedimas ar skau
dėjimas akių turi būti be jokio 
atidėlioj imo apžiūrėtas.

Tymais ar šiltine sergant, 
reikia taipgi gerai akis prižiūrė
ti ir kreiptis prie gydytojaus, 
nes paprastai po šių dviejų ligų 
akys nusilpsta.

Visose nelaimėse ar atsitiki
muose su akimis reikia kreiptis 
tuoj akių gydytojaus rodos ir 
pagelbos. Labai neišmintinga 
tokį svarbų ir pavojingą dalyką 
pavesti kam kitam, nes kartais 
galima akių netekti.

Paprastai sugedimas ar per
dirbimas akių atsiliepia dau
giausia nuolatini# galvos skaus
mu, ypatingai kūdikiai su silp
nomis akimis negali taip pasek
mingai mokytis, kaip pridera.

Kaip tik patėminame kokį 
nors akių nesmagumą ar pas 
save, ar pas kūdikius, privalo
me teirautis be jokio atidėlioji
mo pas tinkamą ir pasekmingą 
gydytoją, nes pas bile katrą 
kreipianties, kartais nežinantį 
savo užduoties, prisieina gailiai 
apgailestauti. F. L. I. S.

Ek. ŠIAULIAI. Birželio 19 d. 
iš Rygos atvyko latvių mokyto
jų ekskursija. Juos čia sutiko 
L. Mokytojų prof, sąjungos at
stovai, pagriežta abiejų tautų 
himnai, pasakyta karštų kalbų 
latviškai ir lietuviškai ir grojant 
latvių tautines meliodijas, jie 
nulydėjo į L. M. Prof. S. kliuba. 
Šiauliuose svečiams pagerbti su
ruošta Kipro Petrausko koncer
tas, gimnazijoj ruošiamas pasi
linksminimo vakaras. Birželio 
20 d. ekskursininkai vyksta į 
Dotnavą, o iš ten Kaunan.

PANEVĖŽY’S. Birželio 16 d. 
žvalgyba suareštavo Panevėžio 
apskrities viršininką p. Martin- 
kaitį. Bet tegul teismas išspren
džia p. MartinkaiČio bylą, tada 
ir teisybė iškils. (“Liet.”)
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T. D. M. Reikalai.
Visus raštus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Sirvydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu. *

TMD. IžDIN. ATSKAITA
Už bal., gegužės ir birž., 1923 m. 

Įeigos: 
Balandžio 21 d.

7 kp., Pittsburgh, Pa. 
mokesčių $2.25 — viso $2.25

10 kp., Pittsburgh, Pa. 
mok. $5.75 —viso $5.75.

53 kp., Clinton, Ind. 
mokėsiu $2.50 — viso 2.50.

85 kp., Montello, Mass.
mok. $20.50 — viso $20.50.

Pav. K. Būtis, už knygas $16.00
Pav. P. Lieputė knygas 2.26 
46 kp., Seattle, Wash.

mok. $5.00 — viso $5.00.
20 kp., Cleveland. Ohio.

mokesčiu $18.75 —viso $18.75
9 kp. Pittsburgh, Pa.

mok. $8.25 — visp $8.25.
Gegužės 17 d.

9 kp., Pittsburgh, Pa.
mok. $11.75 — viso $11.75.

48 kp., Los Angeles, Cal. 
mok. $9.50 — viso $9.50. -

70 kp., Wilkes Bane, Pa. 
mok. $2.00 — viso $2.00.

44 kp., Brooklyn, N. Y. 
mok. $8.25 — viso $8.25.

60 kp. Milwaukee, Wis.
mok. $8.50; už knygas $2.50 
—viso $11.00.

Gegužės 22 d.
8 kp., Dayton, Ohio.

mok. $3.75 — viso $3.75.
80 kp., Sioux City, Iowa, 

mok. $5.00 — viso $5.00.
Gegužės 25 d.

52 kp., Rochester, N. Y. 
mokesčių $10.50—viso $10.50.

28 kp., Chicago, Ill.
mok. 10.75 — viso $10.75. 

Birželio 9 d.
121 kp., Racine, Wis. 

mok. $17.00 — viso $17.00.
68 kp., Detroit, Mich.

mok. $10.50 — viso $10.50.
81 kp., Boston, Mass.

už knygas $4.50 — viso $4.50. 
Birž. 28 d.

50 kp., Worcester, Mass, 
mok. $24.25 —viso $24.25.

10 kp., Pittsburgh, Pa. 
mok. $3.50 — viso $3.50.

Pav. P. Venckus
mok. $1.00 — viso $1.00.

Pav. K. Jankauskas
mok. $1.50 —viso $1.50.

Birž. 30 d.
28 kp., Chicago, Ill.

mok. $3.00 — viso $3.00.
150 kp., Haverhill, Mass.

mok. $9.00 — viso $9.00.
22 kp., Chicago, Ill.

mok. $26.25 — viso $26.25.
Viso mok. $229.00, už knygas 

$25.26 — išviso $254.26.
Baltic States Banko nuošim

čiai $34.52; Liberty Bonų $21.25 
—viso $310.03.

Išeigos:
Bal. 14 d. V. K. Račkauskui 

už braižinius (P. Rimšai) $50.00
Bal. 14 d. V. K. Račkauskui 

vienas egz. “Outline of Histori” 
$5.00.

Bal. 28 d. J. šolis, renda ir al
ga ir kiti smulkesni išleidimai 
$69.81.

Gegužės 18 d. prenumerata 
“Sandarai” $2.00.

Geg. 18 d. Ohio Publishing 
Co. už spaudą $13.67.

Birž. 28. A. B. Strimaičiui už 
metus alga ir smulkesni išdav. 
$56.42. Viso $196.90.

Bal. 1 d. buvo likę $3,583.65
Įeigų per 3 mėnesius 310.03
Sykiu $3,893.68
Per 3 mėn. išmokėta 196.90
Liepos 1 d., 1923 m. lieka

$3,696.78
A. B. Strimaitis, 
TMD. iždininkas.

NAUJI NARIAI.
Prie 8-tos kp., Dayton, Ohio. ; 

šeške vičienė Antanina, Paulaus
kienė Marė, Gricienė Elzbieta.

Prie 52-ros kp., Rochester, N. 
Y.: Mileris Al., žigelis Jonas.

Prie 28-tos kp., Chicago, Ill.: 
Ambrazevičius Al., Grišius S. 
K., Meldažis M.

Prie 68-tos kp., Detroit, Mich. 
Jurėnas Tomas, Raudys Stasys.

Prie 50-tos kp., Worcester, 
Mass.: Kt'apavickas Antanas, 
Kybą Gabrys, Jucius Aug., 
Kriaučialis Kazys, Juodaitis Ka
zys, čižauskas Juozas, Martišius 
Ant., Vilkas V., Rauktytė Juzė, 
Statkus Pranas, Krasinskas J., 
Endzelis Jonas, Reimonas Sta
sys.

Prie 10 kp., Pittsburgh, Pa.: 
Kvietkus Domas, Mažiukna Jo
nas K. •

Prie 22-ros kp., Chicago, Ill.: 
Bernotaitis Jonas, Dulinis Just., 
Šileikis Kazys, Tamošiūnas Jur
gis, Vaitulis Jonas, Stulgis Jo
nas, Narmontaitė L. P., Petrė- 
nienė Elzbieta, Svirusis Adol- 
pas.

Pavojus Demokratijai ,
Ne taip seniai ir ne vieną kar

tą mums teko pastebėti, kad kr. 
demokratai nėra demokratai. 
Mes sakėme, kad klerikalizmas, 
kurio jie taip uoliai laikosi, jo
kiu budu nesutaikomas su de
mokratizmu. Klerikalizmas jo
kių laisvių žmonėms nepripažįs
ta, jo tikslas laikyti žmones pa
tamsėję ir neduoti apsireikšti 
žmonių 4arpe naujoms mintims. 
Kiekviena nauja mintis klerika
lizmui yra didžiausias pavojus. 
Juk dar ne taip seniai klerikaliz
mas kovojo net su tokiais daly
kais, kurie dabar yra pripažinti 
moksline tiesk, kuriuos dabar 
supranta ir mažas vaikas. Taip 
klerikalizmas negalėjo iš karto 
sutikti net su tuom, kad žemė 
sukasi apie savo ašį, o saulė ap
link žemę. Demokratizmas, prie
šingai, reikalauja plačiausių 
žmonėms laisvių, pagrįstas teise 
patiems žmonėms valdytis, pa
tiems gyvenimą tvarkytis, žo
džiu, klerikalizmas ir demokra
tizmas, tai ugnis ir vanduo.

Nenuostabu todėl, kad musų 
kr. demokratai būdami gryni 
klerikalai ir iš bėdos apsimetę 
demokratais, šiandieną yra taip 
paniekę demokratizmą, padarę 
iš jo karikatūrą, šiandien vy
riausias jų tikslas nužeminti de
mokratizmo idėją žmonių akyse. 
Ir tat iš dalies jiems sekasi. Jau 
daug kas šiandieną atsiliepia 
apie Demokratinę Lietuvą su 
pašaipa.

Kovodami su demokratizmu, 
jie pastaruoju laiku aiškiai pra
dėjo rengti dirvą kitai kuriai 
tvarkai, pav., fašizmui, kuris įsi
galėjo Italijoj. Jų laikraščiai 
pilni pagyrimo ir pasigėrėjimo 
Italijos fašistais ir jų vadu Mus
solini. Lietuviško fašizmo, tik
riau sakant piemeniško chuliga
nizmo, apsireiškimus Lietuvoje 
jie sutiko gana palankiai. Daug 
kunigų stojo j tų “fašistų” eiles, 
ii buvo bepradedą veikti net li
pydami fašistų atsišaukimus. 
Kun. Vilimas, Ambrozaitis se
niai kalba apie fašizmą, apie 
“jaunuomenės (suprask, pieme
nų) diktatūrą.” Ypač įdomus 
kr. d. bloko vado kun. Krupavi
čiaus pareiškimas IV Seimo po
sėdyje, kad, girdi, demokratiz
mas esąs laikinas apsireiškimas. 
Mes pasakytume? kad Krupavi
čius pasakė tai, ką savo galvoje 
nuo seniai turi ir kas jiems pri
taikant yra gryna tiesa. Demo
kratizmo apsireiškimas kr. de
mokratų tarpe yra laikinas apsi
reiškimas ar gal dar daugiau — 
tik laikina skraistė žmonių 
akims apdumti. Visi jų darbai 
valdant kraštą jokiu budu nesu
taikomi su demokratizmu, jam 
svetimi, priešingi. Demokratiz
mo idėja, vietoj kad ją ’auklėti 
žmonių akyse, žeminama, visais 
budais slopinama.

Po visų tų darbų, skaitlingų 

pareiškimų, paskutinis kun. 
Krupavičiaus pareiškimas yra 
gana- reikšmingas. įsigalėję 
krašte (žinoma, taip pat demo
kratizmą pamindami), paėmę 
krašto valdymą į savo rankas, 
jie dar smarkiau pradės kovoti 
su demokratizmu, nors dėl žmo
nių akių demokratų vardo gal 
dar negreitai atsižadės. Lietu
vos demokratija turi būti pasi
rengus stoti į griežtą kovą už 
žmonių teisę patiems save val
dytis, už žmonių laisvę, už kil
nias demokratizmo idėjas.

(Tokį straipsnį, arba, geriau 
pasakius, dalį straipsnio, randa
me “Lietuvos Ūkininko” No. 26. 
Antroji šio straipsnio pusė cen
zoriaus išbaltyta, turbut priro
dymui, kad Lietuvoje klerikalai 
gerbia spaudos laisvę.—Red ) 

stencelio’raudones
BYLA.

Šių metu birželio 6 ir 7 diena v t v
Raseiniuose Kariuomenės Teis
mas nagrinėjo garsiąją “šten- 
celio bylą.”

Kadangi toji byla yra kilusi 
prieš tris metus, tai ne prošali 
bus prisiminti jos istoriją.

1920 m. apie pusę gegužės 
mėnesio, tai yra prieš pat Stei
giamajam Seimui susirenkant, 
Raudonės Valsčiuj trys kaimai 
St. Seimo rinkimų agitacojos 
pakurstyti ar nesulaukdami iš 
“ministerių” į savo prašymus 
atsakymo,sumanė patys “savo 
žemes” pasiimti, kurios dvari
ninkai Paslauskis ir Farie de 
Kostro prieš kelias dešimtis me- 
tiikbuvo iš jų atėmę ir prie dva
ro prisiskyrę.

Dvaru Eleonoravo ir Raudon, v
Valdytojos pasiskundė Raseinių 
apskrities viršininkui prašyda
mi apginti jų nuosavybę nuo 
“bolševikų” pasikėsinimo.

Apskrities viršininkas nepasi
tikėdamas vienas savo jiegomis 
“bolševikų” numalšinti pasi
kvietė Raseinių komendantą p. 
štencelį. ’

Tasai kartu su milicijos vadu 
Ivanausku buriu milicininku ir 

G 

kareivių atvykęs gegužės 14 d. 
Raudonės valsčiun maištininkų 
malšinti, bemalšindamas išpla
kė trijų kaimų valstiečius (apie 
60 žmonių) ir du pašovė. *

Raudonės atsitikimas pasiekė 
ką tik susirinkusį St. Seimą su
keldamas didžiausio pasipiktinu 
mo. Buvo sudaryta St; Seimo 
komisija patirti patį atsitikimą 
vietoj, padarius ką, byla perduo
ta Teismui.

Taigi birželio 6-7 dieną buvo 
tos bylos teismas.

Nukentėjusių ir liudininkų 
stojo į 70. Kaltinamąjį p. Štan- 
celį gynė .advokatas čimkaus- 
kas, nukentėjusių civilį j ieškinį 
palaikė Seimo narys M. Sleževi
čius.

Teismas prasitęsė dvi dieni 
uždarytomis durimis ir išnagri
nėjęs bylą paskelbė tokį nutari
mą:

Pulk. Įeit, štencelį ir buv. Mi- 
licijos vadą Ivanauską pripažin
ti kaltais, nors ir ne visais vals. 
gynėjo kaltinamo akto paragra
fais, o milic. nuovados viršinin
ką Miklių, vyresn. milicininką 
Budri ir buv. kareivį Stonkų iš
teisinti.

Nukentėjusiems pripažint tei
sę kiekvienam skyrium įrodinėti 
teisme savo nuostolius iš kalti
ninkų.

Gi bausmė nuteistiemsiems p. 
p. štenceliui ir Ivanauskui ei
nant amnestijos įstatymais do
vanota. v

Tokiu budu ačiū musų teismų 
“greitumui’’ po trejų metų iš 
garsiosios šfencelio bylos išėjo 
“šnipšt”...

Kaip sakoma, iš didelio debe
sio — mažas lietus.

Juridiniai viskas tvarkoj, bet 
visuomenėj ši byla padarė labai 
blogo įspūdžio...

—štai sako — žmonės vadina
mi “pesimistais” — ar mes ne
sakėme, kad taip bus ?

Jeigu vieną žmogų bu turn pri
mušęs, tai teismas butų už kelių 
mėnesių ir kaltininkas kelis me
tus gavęs kalėti, o kad primušė 
kelias dešimtis tai byla 3 metus 
tęsėsi, kol bus paskelbtos “kele- 
rios” amnestijos ir liksi “tei
sus”...

Ar ne gyvenimo ironija? Iš
aiškink dabar, kad nori, žmo
nėms teisės ir teisybės bolševi- 
kiškumą... Vargovaičis.

(“Liet, žinios.”)

O nelaimė! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ’ 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

8 “TELEGRAMAS” ’ S
666 W. 18-th St., Chicago III. |

Ruffles 
pleiskanų mirtinąjį priešą. 
Suvilginkite Ruffles savo gal
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuoj aus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir ' 
tuo budu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil- ■ 
gančiais.
Kaina 65c. aptiekose, arba prisiųs- 
kite 75c. tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St.

Brooklyn, N. V.

BIZNIERIAI, GARSINKI-
TĖS “SANDAROJE.”

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA

NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Didelės Dovanos
Laikraštis “VIENYBĖ” eis TRIS SYK SĄVAITĖJE pra
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo nau
jų metų $4.00.
Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį “VIENYBĘ” me
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže
lio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d., 1924 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS
1. — $L50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2. —Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys “VIENYBĘ” 
ant metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokite:
“VIENYBĖ”

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

NAUJIENOS
•

Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lietuvėje
$8.00. ‘

- NAUJIENOS
1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

£

TELEGRAMAS
Didžiausis lietuvių visuomenės, tautybės ir pažangos laikraštis, iš

eina kas šįeštadienis ir’yra pašvęstas mokslo, švietimo ir žinių daly
kams. Jo kalba yra gryna lietuviška ir visiems suprantama. Jo turi
nys įvairus ir turtingas. Jame skaitytojas ras žinias apie svarbiau
sius atsitikimus Amerikoje ir visame pasaulyje iš politikos lauko, 
mokslo srities, klasių kovos ir visuomeniško gyvenimo. Kiekviena
me numeryje yra dedama peržvalga svarbesniųjų straipsnių pasku
tiniuose kitų Amerikos lietuvių laikraščių numeriuose ir parinktiniai 
raštai musų geriausių rašytojų — eilėraščiai, apysakos, monolo
gai, juokai ir tt. Telegramo uždaviniu yra plėsti skaitytojo pažintį, 
tobulinti jo etinį skonį, supažindinti jį su jo arčiausiomis aplinkybė
mis ir teikti jam dvasinio smagumo gerą apštį be kamantinėjimo 
jo sąžinės, įsitikinimų, pažiūrų ir silpnybių.

Jei nori plačiau matyti pasaulį, daugiau žinoti, aukščiau dvasiniai 
visuomenėje pakilti ir pilniau apšvietos vaisiais gėrėtis, tai skaityk 
Telegramą. Užsirašyk jį dabar ir nepraleisk jo sekamo numerio, ku
ris bus labai įdomus ir turiningas. Kaina metams tik $1.00. Pri- 
siųsk jį ŠIANDIEN.

1

KIEKVIENAS SUSIPRA
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO 
PRIE A., L. T. SANDAROS. § Pr. Žyvatas | O wQ Parduodu laivakortes, g*- | 

R riaušių laivų kompanijų. į 
R Perku ir parduodu namus | 
8 ir farmas (Real Estate). | 
S Apdraudžiu nuo ugnies | 
S namus, automobilius ir tt. f 
§ OFISO ADRESAS: f
§ 1836 N. Main St, I
b Scranton, Pa. I

Tel. So. BostoB 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D. 
Salima susikalbiti ir lietaviika! 
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki S

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So, Bortą*,

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršuj ‘Tver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamos 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P,M,

Tek 3310 Park.

►

t

Dr. Paul J. Jakmauh l
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos^nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.
509 Broadway, Kaupas G St., | 

So. Boston- Ma««.
Telephone South Boston, 502

Ncj.Alll.dlb-pni 3k!S 
ir pritaikom akinius.

H. S. Stone 0.D
Akiu Srecijalittaa.

399a Broadway,
Tarpe E ir F fatviu. Soutb_HosU)n.



•Vi stos žinios.
PIKNIKAS PAVYKO.

A. L. T. Sandaros 9 kp. Camb
ridge, Mass., turėjo surengus 
pasilinksminimo išvažiavimą lie
pos 22 d., 1923 m., ant Stasio 
ūkės, Millis, Mass.

Buvo suvažiavęs skaitlingas 
būrys žmonių pasilinksmint ir 
pakvėpuoti tyru oru.

Pusdienį žmonės ramiai silsė
jusi, paskui pradėjo žaisti links
mai visokius tautiškus žaislus. 
Jau pradėjo temti, ir vis žmonės 
negalėjo atsigėrėti žaislais. Po 
visų žaislų, linksmai išsiskirstė 
į namus.

Rengėjai pritruko valgių ir 
gėrimų. Tas parodo, kad kuopai 
liks gerai pelno nuo pikniko. Va
lio Sandariečiams už jų links
mus parengimus!

Be j a girdėjau, kad So. Bosto
no Sandaros 7 kp. garsina savo 
išvažiavimą sekantį nedėldienį 
Vlado šameklio ukėje, Everett 
St., Ellis, Mass. Aš ir vėl va
žiuosiu piknikan.

Ten Buvęs, t
APIPLĖŠIMAS.

Trjs plėšikai įėjo į O. O. Tire 
Co. krautuvę, 838 Broad St., W. 
Lynn, liepos 23 d. 2:30 vai. ryte 
ir su atkištais revolveriais pa
reikalavo iš užveizdos pinigų. 
Pasiėmę 30 dol. ir automobi- 
liaus ratų, užveizdą Creamer’ą 
surišo, patys gi pabėgo. Crea- 
mer’is numetė ant žemės tele
foną ir pats atsigulęs šiaip-taip 
prisišaukė operatorių, bet kad 
dabar yra telefono streikas, tai 
jam ėmė pusę valandos, kol pri
sišaukė operatorių, žinoma, į 
tiek laiko vagiliai spėjo nueiti 
savais keliais.

LIETUVIAMS VYKSTA.
šiomis dienomis nupirko Kli

mas ir Bolys vieną iš didžiausių 
ir seniausių So. Bostone krautu
vių (Hardware Store) po nume
riu 379 Broadway. Ligi šiam lai
kui mažesnę krautuvę laiko po 
Nr. 317 Broadway. Trumpoj 
ateityj persikels į naują vietą. 
, Linkime geriausių pasekmių.

SUĖMĖ 700 GALIONŲ VYNO.
Beverly policija liepos 22 d. 

konfiskavo 700 galionų vyno ke
turiuose užklupimuose ir paėmė 
tiek bačkų, kad galėtų pradėti 
didelę distilernę.

Prie 58 Federal gatvės pas 
Ettore Macciolli rasta 250 ga
lionų ir tam pačiam name kita
me skyriuje rasta 225 gal. 30 
Home St. rasta 90 gal. ir 33 Ho
me St. — 125 gal. šių vietų sa
vininkų vardų policija neišduo
da.

PONZĖS REIKALAI.
Ponzės byloms nematyt galo. 

Uždarytosios trusto bankos yra

-J*
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Rengia Amerikos Lietuvių Tautines SANDAROS Naujosios Anglijos Apskritys
Subatoj ir Nedalioj Rugpjūčio 4 ir 5 Dienose 1923

Subatoje prasidės 2 vai. po pietų Grieš geri muzikantai, bus linksmi šokiai ir žaislai. Įžanga tik 35c.
Nedėlioję prasidės 10 vai. ryte. Bus įvairių dainų, prakalbų ir visokių žaislų. Taipgi skanių valgių ir gėrimų.
Šie piknikai bus gana skaitlingi, kadangi rengia Sandaros Naujosios Anglijos Apskritys susidedantis iš 14 kuopų, 

Vieta taipgi graži prie pat Lawrence. Taigi valio visi į pikniką susieiti su gerais draugais.
KELRODIS. Važiuoti svečiams reikia šiaip: karais arba automobiliais Lowellio 
keliu (Lawrence-Lowel Boulevard) iki Sawyer Street ir tiesiai j pikniką.

išmokėję $23,959,317. Da yra 
neišmokėta mažiausia 5 milijo
nai doleriu, t

BOSTONO ŽIURKĖS.
Kai-kuriose Bostono dalyse 

yra labai daug žiurkių. Sveika
tos skyrius paskyrė William C. 
Geekie, sanitarinį inžinierių, iš- 
tirinėti žiurkes Shirley avė. apy
linkėje, prie Beach ir Arcadia 
gatvių ir Oak Island, nes ten jų 
daugiausia. Jis atrado, kad tose 
apielinlinkėse yra nesanitarės 
apystovos išmatų krūvose, sker
dyklose ir aplinkiniuose namuo
se. Jis patarė žiurkes užklijuoti 
jų skylėse klijais'. Jo agentai iš
tepdami tirštais klijais lentas 
prie žiurkių skylių viena diena 
pagavo 150 žiurkių. Jis taipgi 
pataria, kad vaikai ir mergaitės 
sudarytų žiurkių gaudymo kliu- 
bus, ir kad miestas paskirtų 
dovanas už sugautas žiurkes. 
Nežinia, ar miestas paklausys 
jo patarimo.

SUIMTA 43 GIRTI.
Pereito šeštadienio karščiai 

privertė daugelį gerti ir Camb
ridge tą dieną buvo suareštuota 
43 girti ir pakliuvo bent vienas 
“butlegeris.” Pas Charles Colo, 
30 Union gatvė, rasta 10 galionų 
naminės, daug raugo ir disti- 
liamė. Jis nubaustas — užsimo
kėjo 50 dol. bausmės.

DEGTINĖ VIETOJE
’ BANANIŲ.

Peter Santalucii, prie 1909 
Washington gatvės, Roxburyj, 
turi vaisių krautuvę. Policija 
nužiūrėjo, kad jis, apart bana- 
nių, pardavinėja ir ką stipres
nių, Tad liepos 23 d. buvo pada
ryta krata ir “klozete” rasta 7 
galionai “naminės,” išpilstytos 
Į mažas bonkutes. Teismas bus 
ateinantį penktadienį.

PRIGĖRĖ Iš ANTRO KARTO.
Miss. Julia Kelley iš Malden 

prigėrė Mistic upėje, kur ji ėjo 
tyčia mokintis plaukti. Savaitė 
atgal ją skęstančią išgelbėjo jos 
jaunikis, bet šį sykį jis pats 
apalpo ir mergina iš antro kar
to, neišgelbėta, prigėrė.

$5,000 KAUCIJOS VAIKUI.
Frank Quinn, 16 metų bernio

kas iš Newton, pastatytas po 
$5.000.00 kaucijos, kad stotų 
teisman dėlei kaltinimų plėšime.

Newton’o policija sakb, kad 
vaikėzas prisipažino, jog iš 
Charles Collens’o namų yra pa
vogęs revolverį, rašomąją plunk

PENCIL
^th the RED BAND 

EAGLE PENCIL CO. NEWYORK.VSA
made-er

THEURSErr PENCIL FACTMY 
IttTHE WDRLO /.

sną ir laikrodėlį; kad tą pačią 
naktį pastojo kelią Rose J. Van 
Ainburgh ir atėmė iš jos $25. 
Prieš jį yra kaltinimų ir už ki
tus plėšimus.

TELEFONO STREIKAS.
Naujosios Anglijos telefono 

streikas, prasidėjęs birželio 26 
d. tęsias ir toliau. Bostono strei- 
kierės buvo nutarę grįžti prie 
darbo, bet kompanija pareiškė, 
kad nepriims visos unijos strei- 
kierių, tik individualiai priims 
po vieną, tada streikierės nuta
rė toliau streikuoti.

Kablegramas iš Kauno
Immigracijos Skyriaus Vedė

jas kabeliu praneša, kad rugpiu- 
čio 1 d. iškeliaus į Ameriką se
kanti keleiviai:

Meižienė Emilija, iš*Kvedar- 
nos, Tauragės apskr.

Dzevenkauskaitė Domicėlė, iš 
Krasauliškių, Alytaus apskr.

M e i ž y s Pranas, Jonas, 
duktė Juzė, iš Kvėdarnos, Tau
ragės apskričio.

Lemežys Juozas iš Juodeikių, 
Šiaulių apskr.

Sakalauskas Izabelė, sūnūs 
Matas, iš Tauragės.

Sadowska Saliomija, duktė 
Sofija, iš Norovičižnos, Trakų.

Vaznytė Elena, iš Kauno.
Našlėnienė Uršulė, iš Baublių 

kaimo, Ukmergės apskr. ir duk
tė Viktorija.

Trainavičius Andrius su šei
myna Vinė, Vincas, Birutė, Al
girdas, iš Kauno.

Kurie norite keliauti Lietu
von ir turėti linksmią ir gerą 
kelionę, arba, kurie norite atsi
imti savo gimines iš Lietuvos 
Amerikon, kreipkitės pas mus. 
o mes suteiksime gerą patarna
vimą.

Dėl platesnių informacijų ra
šykite mums, mes prisiusime 
informacijų knygą dykai. Viso
kiuose reikaluose kreipkitės se
kančiu antrašu:

BALTIC STATES FINANCE 
CORPORATION 
357 Broadway, 

So. Boston, Mass.

VAKAGIdU LANKYTOJAI
Norėdami praleisti laiką ant 

ūkės, galite užsisakyti kamba
rius iš anksto pas mus.

M. JURGELIUNIENĖ, 
684 N. Main St., ?
Montello, Mass.

PADĖKOS KABELIS.
BALTIC STATES FINANCE 

CORPORATION, gavo praneši
ma kabeliu, kad laivo Leviathan 
keleiviai, pasiekė Klaipėdos 
portą į 8 dienas, 18 valandų ir 16 
minutų. Laivo Leviathan kelei
viai reiškia didelę padėką BAL
TIC STATES FINANCE CORP, 
už gerą patarnavimą, nes turėjo 
greitą, gerą ir linksmą kelionę.

Adv. F. J. BAGOČIUS.

BIZNIERIAI GARSINKI-
TĖS “SANDAROJE.”

IŠVAŽIAVIMAS
RENGIA A. L. T. SANDAROS 7 KP., SO. BOSTON, MASS.

Nedėlioję Liepos 29 d., 1923
ANT VLADO SHAMEKLIO ŪKĖS, 

EVERETT ST., ELLIS, MASS.
Gerbiamieji!

Kurie norite gražiai laiką praleisti, tai atvažiuokite į virš- 
minėtą pikniką. Ūkė yra viena iš gražiausių, nes yra didelė lygi 
pieva, aplink apaugusi medžiais, kur galima linksmai žaisti. 
Taipgi bus visokių žaislų, dainų ir kitokių pamarginimų. Taipgi 
bus visokių užkandžių ir gėrimų.

Specialiai trokai išeis nuo Sandaros ofiso 10 vai. ryte, ku
rie norite linksmai nuvažiuoti, užsiregistruokite iš anksto San
daros Administracijoje.

Automobiliais iš Bostono reikia važiuoti Norwoodo keliu 
iki Everett St., Ellis, Mass. Ten užsukti po kairei tiesiai į pikni
ką. Karais reikia važiuoti iki Forest Hill, nuo ten paimti Wash
ington and Grove St., važiuoti iki Grove St., ten paimt Nor. 
wood arba Walpole karus ir važiuoti iki Everett St., ten išlipus 
eiti po kairei keliu tiesiai piknikan. Kviečia RENGĖJAI.

Pranešimas!
Pranešame visiems, kad mes perkraustėm savo krautu

vę nuo 822 Washington gatvės po numeriu 110 Tremont 
gatvės, ant trečių lubų, kambario numeris 306. Nauja vie
ta yra patogi; važiuojant gatvekariu reikia išlipti ant 
Park St.; važiuojant eleveiteriu reikia išlipti ant Winter 
St., arba ant Summer St. čia, kaip ir pirmiaus užlaikom 
deimantus, laikrodžius, ir drabužius vyrų ir moterų, 
kalaukit musų krautuvės 
prisiųskite antrašą ir 5c.

Rei- 
katalogo; siunčiame veltui, tik 
pašto stampomis.

J. P. TUINILA,
110 Tremont St., (Room 306, 3-rd floor) Boston, Mass.

-------------- J

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St„ kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Bu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sučėdysite pinigui ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefonų visai ušdykų.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

PIRMAS BENDRAS JUBILIEJINIS KONCERTAS IR

Rengia: Amerikos Darbininkų Literatūros Draugijos VII Apskritys 
Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos I Distriktas; ir Lietuva 
Moterų Progresyviško Susivienyjimo II Rajonas.

DALYVAUJA 48 KUOPOS iš 28 MIESTŲ, MASS., R. L ir MAINE. 
Subatoje ir Nedėlioję, 
LIEPOS-JULY, 1923.

ŠALĘ LAWRENCE, MASS, 
puiki orchestra iki vėlai; parkas atdaras nuo 2 v

28-29
MAPLE PARKE
Subatoj šokiams grieš

po pietų. Nedėlioję parkas atdaras per visą dieną; programas prasidės 2 v. 
po pietų. Įvairumai: virvę trauks Lawrencius su Montelu; Worcesteris su 
So. Bostonų ir Norwoodu. Lenktynės vyrų ir vaikinų; Lenktynės moterų 
ir merginų. Pajų valgymas, pypkių rūkymas ir kitokį žaidimai.

Koncerto programą išpildys: Worcesterio Aido; Montello Liuosybės; 
Norwoodo L. L. Ratelio; Lawrence Liaudies; Haverhillio Laisvės; So. Bos
tono “Laisvės”; Gardnerio Choras ir Hudsono Choras. Lawrence duetas. 
Neapolio kvartetas.

Koncerte kalbės drg. J. ŠUKYS, buvusios LSS. tėvas.
Kviečia Rengimo KOMISIJA.

PASTABA: Karą imkite ant Hampshire St., su užrašu “Haverhill” iš
lipkite pas Maple Parką ir po dešinei tiesiai Į parką.

Ofiso Tel. S. B. 441
W. Newton 1463-W.

. 'i

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie i ’rkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, S. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

LIETUVIS GRABORIUS
šiuomi pranešu vietos ir 
apielinkės lietuviams, jog 
laidotuvęs aprūpinu koge- 
riausiai ir už pigiausią kai
ną negu kiti. Į apielinkius 
miestukus važiuoju ir už 
tai nieko nerokuoju. Dieną 
ar naktį kreipkitės šiuom 
antrašu:

P. J. AKUNEVIČIUS.
258 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
, Office Tel. 381.

Gyvenimo Tel. 2024-J.

KREIPDAMĖSI J BILE ĮS
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE,. 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA-

Ofiso Tel. S. B. 3520.
Namų Aspinwall 0581 

Advokatas
A. O. ŠALNA (SHALNA) 
Lietuvys Advokatas bai
gęs du universitetu Cor
nell University su A. B. ir 

G. Washington University 
su L L B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

8868 '___--LL
Vienatine Lietuviška Bostone

<AP TIEKA
Receptus sutaisom Europos ir 

Amerikos Daktarų.
Užlaikom visokius vaistus, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiamo Vaistus ir per

Oficialiai igaliotiniai Lietu
vos “VAISTIJOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautumėt kitur, rašykit 
mus, mes turime. Atsaky 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Broadway.
So. Boston, Mass.

b AKIŲ SPECIALISTAS.

Silpnos akys su- 
daro didžiausių 
žmogui nelaimė. 
Ir kiek gyvenime 
beliktu vertės, jeigu akyse švie
sa užgestų, štai faktas: “Sep
tyni žmonės iš dešimties turi 
dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
žinote, kad jūsų akys geros ?

Jei akių silpnumas ar galvos 
skaudėjimas apsireiškia, kreip
kitės į patyrusį akių specialistų

J. L. PAŠAKARNIS, O.D.
877a Broadway, cor. E St.,

So. Boston, Mass.
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 

8 vakaro. Nedaliomis pagal . 
sutartį.

Lietuvių Garage.
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobt* 
liūs dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl au
tai symo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.

AR ŽINOTE KAD
tinomas senas biznierius

ANTANAS NAUIOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mase, 
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtų ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuviui kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi-

Tel. S. B. 2488.
DR. J. C. LANDŽIUS-SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas.
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway,


